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til:

1 Vėl Apdovanoti Taikos 
Gynėjai, Kultūrininkai

Ši nuotrauka Frankfurte, bai daug. Bet Adenauero; kad Vokietija būtų neutrali- 
Vokietijoj, buvo daryta tik- valdžia nori, kad tas vėl at- zuota. Jis nori didelės armi- 
tąi penki mėnesiai atgal. To- sitiktų. Ji nenori susitarti su 'jos ir blokuotis su imperia- 
kių scenų Vokietijoje dar la- rytine Vokietija, ji nenori, i listais naujam karui.

LONDON. — Maskvos ra- nų. Geriausiai žinomais jo 
uijas pranešė, kad suteiktos kūriniais yra “The Last 
Stalininės Taikos dovanos vi-. Frontier”, “Citizen Tom 
sai eilei pasauliniai pasižy- Paine”, “Freedom Road”.

i Paskui seka: Pablo Neru
da, čilijietis autorius; John 

Apdovanotųjų tarpe pir- Bernai, britų mokslininkas; 
moj eilėj stovi amerikietis Andrea Andreen, švedų gy- 
pažangus rašytojas Howard dytojas; Isabele Bluine, Bel- 
Fast, kurio knygas dabar gijos parlamento narė; And- 
makartistai mėto iš knygy- rea Gaggiero, italų kunigas;

i ir Pierre Cot, Francijos par
lamento narys.

Taipgi apdovanoti Stalino 
Taikos" dovana prof. Singh 
Sokhey, Indijos parldmento 
narys; Ųeon Kruchkowski, 
lenkų rašytojas; ir Nina Va- 
siljevna, TSRS Profsąjungų

mėjusių taikos gynėjų ir kul-: 
tūrinių darbuotojų.

hndo-Kinijos Karui 
Jau Aštuoni Metai

Taikos Kongresas Protestu©ja Prieš
Pastangas Rem i I i tar izuoti Vokieti j|

TORONTO. —, Kanados 
Taikos Kongresas per savo 
lyderį Dr. J. G. Endicott pa
siuntė į Paryžių Kanados už
sienio .reikalų ministeriui L. 
B. PearįSpnui protestą, įmer
kiantį pono Dulles grūmoji
mą Francijai ir Peirsono 
pritarimą tam gfumojimui, 
kad Amerika sulaikys para
mą, jei Francija ir kitos ša
lys neužgirs Vokietijos remi- 
litarizavimo, ratifikuoja n t

Ragina Sudaryti 
Frantą Prieš , 
Karo Kurstytoją r

NEW DELHI, Indija. — 
Čia demonstravo 15,000 stu
dentų ir unijistų, protestuo
dami prieš Amerikos pastan
gas militarizuoti Pakistaną. 
Demonstrantai '■ nešė sloga- 
nus: “Hands off Asia!” ir 
“We Shall Not Allow Pakis
tan to be Another Korea!”

Kalkutoj mitinge dalyvavo 
100,000 žmonių. Tenai britų 
komunistų lyderis Pdllitt pa
siūlė, kad Britanija, Tarybų 
Sąjunga, Kinija ir Indija su
darytų paktą prieš Amerikos 
kurstymą karo.!

Šie protestai Indijoj vyks
ta su premjero Nehrh'užgy- 
rimū.

HANOI. — Gruodžio 
sukako 8 metai, kaip eina ka- 0eriįro Komiteto sekretorė.

20

ras Indo-Kinijoje tarp liau-
■ •’■■'-®3isU’nosa-vJmn jesru ir

■ • r j

j francūzų, palaikomų vietinių
jų draugų. Ir neatrodo, kad

. jis greitai baigtųsi.

Stalininė Taikios Dovana 
■ yi a 100,000 f utelių arba $25, • 
000. Ją skiria tam tikras ko
mitetas, sudarytas iš įvairių 
šalių atstovų. Ją gauna to

Bonnos ir Paryžiaus sutartis, mokesčio. Sykiu gali atsiųsti! Liaudies vyriausybes gal-
Dr. Endicott sako, kad pa

stangos remilitarizuoti Vo
kietiją stato į pavojų ne tik 
taiką, bet ir Kanados saugu
mą.

Jis negali atsistebėti, kaip 
tai gali būti, kad Amerika ir 
Kanada verčia francūzus su
tikti su vokiečių remilitariza- 
vimu. Juk jau tris sykius vo
kiečių militaristai nuteriojo 
Francją.

Pastangos remilitarizuoti 
Vokietiją, sako jis, naikina 
progas taikiu būdu išspręsti 
vokiečių vienybės problemą. 
Jos verčia niekais pastangas 
tų kanadiečių, kurie žuvo per 
praėjusius du karus.

Jeigu Vakarų Vokietija

savo pareiškimą, kurs bus. va Ho Chi Minh siūlo paliau- 
imamas domėn svarstant tai
kos reikalus. Tokiems visi 
suvažiavimo tarimai bus pa
siųsti į namus. <

Britų Kolumbijos Taikos
Taryba jau išrinkusi tris de
legatus. Ji taipgi daranti ki
tus žygius taikai sutvirtinti.

komiteto numatyti asmenys, 
kaipo daugiausiai pasidarba
vę taikos reikalui.

Anksčiau apdovanot ų j ų 
tarpe buvo amerikietis dai
nininkas Paul Robeson ir Ka-

Pultos Valdžia 
Vos Laikosi

būtų remilitarizuota, tvirtina 
jis, tenai susidarytų dar pa
vojingesnė padėtis, negu Ko
rėjoje. Ta politika yra pasau
lio padalinimo politika.

Tuo pat laiku Taikos Kon
gresas išleido raginimą reng
tis dalyvauti- taikos suvažia
vime sausio 30 ir 31, kurs 
šaukiamas Toronte, Visi tai
kos mylėtojai raginami daly
vauti atsiunčiant atstovus 
nuo savo organizacijų. Pa
vieniai taipgi gali dalyvauti.

Kas negali dalyvauti as-

ROMA. — Italijos valdžia 
su premjeru Giuseppe Pella 
priešakyje pradeda smarkiai 
kirstis su Krikščionių Demo
kratų Partija, kuriai ir jis 
pats priklauso.

meniškai, tas gali užsiregist
ruoti prisiųsdamas dolerį

Pastaruoju laiku krikščio
nys demokratai keliais atve
jais išstojo prieš Pellos žy
gius. Sakoma, kad jie tai da
ro būdami nepatenkinti Pel
los flirtu su monarehistais. 

; Eina gandai, kad Pellos val- 
į ūžia gali sugriūti.

Pella gali pasilaikyti tiktai 
dėka monarchist^, socialistų 
ir liberalų. Krikščionys de
mokratai nesudaro daugu
mos.

Buvęs premjeras Acide de
Gasperi, kaip atrodo, tikisi 
vėl tapti premjeru.

bas, bet abejojama, kad pa
liaubos bus galimos. Viena, 
Bao Dai ir kiti francūzų pa
statyti buržuazijos lyderiai m „ , ,
nori, kaip ir Korėjos Rhee, nados Talkos Kongreso lyde
kai liaudies jėgos būtų su- * Dr- , J™es G- t“-t- 
muštos ir pilniausiai užtik- Tarybų Sąjunga, Įsteigda- 
rintas jų viešpatavimas. Ki- na stal'™« Talkos Dova"* 
ta, Amerika.nenori, kad ka- taikos darbuotojams, parode 
ras būtų likviduotas susitari
mu su liaudies vyriausybe.

| 1UUIUB SJU VIW v į,v.-

Šis karas tik vienai pusei t riausiems taikos būdavot©- 
kainavo jau $10,000,000,000. jams ir kultūros nešėjams. 
Francija -išleido $6,000,000,- i 
000, o amerikiečiai $602,000,- •’ 
000. likusius matyti turėjo I 
sukelti vietiniai lyderukai.

ma Stalininę Taikos Dovaną

savo troškimą stiprinti taiką. 
Ir dabar ji pasitinka 1954 
metus su dovanomis ge-

NATŪRALIU GESU 
GAMINS ELEKTRA

žmonės Neturi Nainy, 
įO Rhee Statosi 
Luksusinį Viešbutį

t

WINDSOR, Ont. — Onta- 
rijos hydro pirmininkas Ro
bert Saunders čia pareiškė, 
kad garines elektrines Wind
sore ir Toronte ateityje va
rys ne angliai, o natūralūs 
gesas (dujos), atvestas iš 
Albertos.

Atvedimas geso iš Alber
tos, sako jis, bus tokios pat 
reikšmės, kaip. pra vedimas 
Canadian Pacific gelžkelio.

Gesas per metus sutaupy
tų ant abiejų jėgainių $300,-
000. Dabar anglis gabenama 
iš Amerikos.

CINCINNATI. — Repute 
likonas kongresmapaš Ch. B. 
Brownson, kongresinio sute 
komiteto tarptautinėms ope
racijoms pirmininkas, sugrį
žęs iš Korėjos smarkiai už- 
atakavo Rhee ir jo valdžią.

Jis pareiškė, kad tuo me
tu, kai Pusane 25,000 žmo
nių neteko namų iš gaisro 
priežasties, Seoule buvo pra
dėtas statyti luksusinis vieš
butis, kainuojąs $2,000,000. ’

Amerikiečiai siunčią dole
rius žmonių pagalbai, o Rhee
valdžia leidžianti juos nau
doti prabangai.
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Pasidairius po Kanadą
Spauda pranešė, kad mirė jos gyventojai su mielu no- 

Beckie Buhay, sulaukusi 57 ru remtų jį. Darbo Progre- 
metų amžiaus. | syvė Partija senai reikalau

ji buvo viena iš Kanados ja, kad dujų reikalas būtų 
Komunistų Partijos steigėjų pavestas vyriausybės orga- 
1921 metais. Nuo pat- atvy-, nams.
kimo Kanadon 1913 metais ji 
dalyvavo darbininkų kovose, 
kaip organizatorė, kaip pra- 
kalbininkė, kaip gynėja.

Retas kuris gali taip atsi
duoti kitų reikalams, kaip ji 
buvo atsidavusi. Daąnai ne
turėjo kuo apsirengti, tinka
mai pavalgyti, bet visuomet 
dirbo už darbo žmonių, už 
bedarbių reikalus.

Kanados darbininkai nie-
kad nepamirš jos atsidavimo 
darbo žmonių labui.

Kanados Taikos Kongreso ( 
lyderis Dr. ilames G. Endi-. 
eott pasiuntė į Paryžių Ka
nados užsienio reikalų minis- 
teriui protestą, kam jis už
gynė Amerikos valstybes 
sėkretoriius Dulles kalbą, 
kurioje jis grūmojo Franci- 
jai, jei pastaroji nepasisku
bins su užgyrimu Bonuos su- 
tarties. i

Daugelis Kdnados laikraš
čių kolumni'stų nusistebėjo 
Pearsdno elgėsiu. Jie negali 
atsistebėti, kaip Pearsonas 
galėjo remti tokią begėdišką 
Dulleso kalbą. . i

—o— ' ' , !
Ontarijos provinciale vy

riausybė svarstanti sudary
mą panašios komisijos, kaip 
Ontario Hydro-Electric Com
mission, atvedimui natūra
laus geso iš Vakarų Kana
dos.

Ontario Hydro - Electric 
Commission yra visuomeninė 
įstaiga, kuri valdo ir operuo
ja elektros jėgaines Ontari-

Hollinger kasyklų maiiiie- 
riai sutiko priimti Ontarijos 
vyriausybės pasiūlytas są
lygas ir baigti streiką, bet 
kasyklų savininkai su prezi
dentu Timmins priešakyje 
atmetė vyriausybės sąlygas.

Jei kaip, tai streikas dar 
neužsibaigs iki švenčių.

J. B. Salsberg, pažangus 
Ontarijos seimelio narys, ra

mentas duoti leidimą kom
panijai atsivesti amerikiečių 
gesą.

Dabar lieka klausimas, ką 
parlamentas pasakys. O jis, 
pirma negu tars savo žodį, 
turės pasiklausti, ką Kana
dos visuomenė mano apie 
tai.

Dr. Endicott, savo atsi- 
kreipime į kanadiečius, sąri- 
šyje su šventėmis, ragina 
kanadiečius būti linksmais ir 
nebijoti nieko.

Jis turįs viltį, kad viso, pa
saulio žmonės pajėgs apginti 
taiką ir tokiu būdu išgelbė
ti žmoniją nuo katastrofos.' 
Reikia tiktai daugiau dirbti 
už taikos išlaikymą:

Kanadietis

jiha vyriausybę patiekti sei
meliui įstatymą, pagal kurį 
vyriausybė galėtų nacionali
zuoti aukso kasyklas.

Roscoe Rodd, advokatas, 
Demokratinių Teisių Lygos 
pirmininkas, kalbėdamas tos 
organizacijos bankiete To
ronte, pareiškė, kad makar- 
tizmas nesustos ties 49 ly
giagrete.

Jis ragino panadiečius ne 
tik ginti turimas teises, bet 
dar praplėsti.

Bankiete dalyvavo daug 
žymių veikėjų už taiką, už 
demokratiją.

Kalbėtojai iškėlė viršun, 
kad Padlock įstatymas yra 
didelė dėmė ant Kanados de
mokratijoj s veido, o siūlomas 
Dilius 7 būtų kita, dar dides
nė.

Rodd ragino visus kana
diečius protestuoti prieš Ei
lių 7, kaip jis dabar stovi.

Toronto Consumers Gas 
Co. planuojanti, atsivesti a~ 
merikiečių gesą, nežiūrint 
to, kad yra daromi planai at-

Mirė J. Adomaitis
ELK POINT, Alta. — Lap

kričio mėnesį čia mirė Juo
zas Adomaitis, sulaukęs 48 
metų amžiaus. Jis buvo kįlęs 
iš Lietuvos, Krasaušiškių 
kaimo, Stakliškių valsčiaus. 
Kanadon atvyko 1928 me-1 
tais.

Juozas, kaip ir visi kiti at
vykę, turėjo pergyventi daug 
vargų, sunkiai dirbti, grum
tis su sunkiomis gyvenimo i 
sąlygomis, kol prasigyveno i 
ant ūkio.

Buvo vedęs su Adele Kun- j 
drotaite. Paliko 1 sūnų ir 3 ■ 
dukreles,

Liko palaidotas 21 lapkri
čio, vietinėse kapinėse.

Lai būna tau, brangus į 
Juozai, lengva .šios šalies že
melė. O tavo likusiai šeimy-' 
nėlei giliausia užuojauta.

Švogeriš Jonas
■ . !

BUENOS AIRES. -Ar- ‘ 
gentines parlamentas prave
dė bilių, kuris pąliuosuos iš

joj. : sivesti Albertos gesą
Be abejonės, jei toks pla-' tariją.

On- kalėjimo Argentinos politi- 
j nius kalinius, kurie priešino-

nas būtų patiektas, Ontari- r p,,R '-jimp's neria si Perono režimui.

Aukso kasėjų unijos lyderiai ir mainieriai priėmė vyriau- tokiu būdu streikas turi tęs- 
skaito Ontarijos vyriausybės, sybės-sąlygas, bet Hollinger tis. Timminso srityje strei- 
planą streikui likviduoti. Jie kasyklų savininkai atmetė ir kuoja, virš -.3,500.

Gera Proga Įsipli 
šias Naudingas ir įdomias Knygas

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MASINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 'iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienus iš įdomiau
sių jo romanų, 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių 
apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50.

POVILAS JUKKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kosžmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $T.OO.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašu Dr. J. J. Kaš- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. ‘

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.

PRISIKĖLUSI LIETUVA, parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 

Kelias Į Naują Gyvenimą. Parašė A. Biinba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kcs. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų. i.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame, •

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box W Toronto 3, Out
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Lietuvos Kino Studijoje

Lietuvos kino studija gavo 
iš broliškųjų tarybinių res
publikų vertingos technikos, 
reikalingos meniniams fil
mams gaminti. Artimiausiu 
laiku studija išleis j respubli
kos ekranus dvi kino (apy
braižas ■— “Nemuno upei-j 
viai” ir “Klaipėda“. Šiuo me
tu filmuojama kino komedi
ja “Vai, grybai, grybai!”, 
kuriai scenarijų parašė J. 
Baltušis ir V. Miliūnas. Šie
met bus pradėtas gamiriti 
meninis filmas “Kalvio Igno
to teisybė“. Scenarijų šiam 
filmui parašė to pat pava
dinimo romano autorius A. 
Gudaitis-Guzevičius.

Gyvenviečiy
Sutvarkymas

Buržuazinėj Lietuvoje A- 
nykščių miestelis buvo laiko
mas nuošalia provincijai Jis 
buvo žinomas tik kaip talen
tingų lietuvių poetų bei ra
šytojų tėviškė. Čia Igimė ir 
dirbo garsusis poetas A. Ba
ranauskas, vienas pirmųjų 
lietuvių rašytojų-realisfų J. 
Biliūnas.

Kolūkinio Kaimo Kultūra
Pilnakraujį kultūrinį gyve

nimą gyvena Sedos rajono 
MiČiurino vardo žemės ūkio 
artelės nariai. Kolūkis radio
fikuotas ir elektrifikuotas. 
Visi mokyklinio amžiaus vai
kai mokosi pradinėje, sep
tynmetėje ir vidurinėje mo
kyklose.

Kolūkio biblioteka turi 
apie 5 tūkstančius torhų poli- 

i tinęs, mokslinės ir grožinės 
literatūros. 450 kolūkiečių 
yra nuolatiniai jos skaityto
jai. Bibliotekos vedėjas J. 
Kryževičius dažnai organi
zuoja literatūrinius vakarus' 
ir skaitytojų konferencijas. | 
Kasdien į kolūkį ateina 600 
laikraščių ii’ žurnalų egzem
pliorių.

Savo laisvalaikį jaunimas 
praleidžia klube-skaitykloje. 
Čia sudaryti dramos, šokių 
ir sporto rateliai.

Žemės ūkio artelės terito
rijoje yra ligoninė, vaistinė, 
maisto krautuvė, universali
nė parduotuvė, pašto sky
rius. . 

......

Svečiai iš Tarybą Estijos

Respublikos vietinės pra
monės įmonės didina plataus 
vartojimo prekių išleidimą. 
Šiais metais viršum plano 
pagaminta daugiau kaip už 
vieną milijoną rublių įvairių 
baldų, 45 tonos cinkuotų in
dų, pusantro karto viršyta 
trikotažo išleidimo užduotis. 
Ateinančiais metais vietinės 
pramonės įmonės išleis be
veik dvigubai tiek baldų, 
kiek šiemet. Mechanizuoja
mas Vilniaus “Beržo“ medžio 
apdirbimo kombinatas ir Ma
rijampolės “Miško” baldų1 
fabrikas. Netrukus pradės 
veikti naujas baldų fabrikas 
Šilutėje. Dideli rekonstruavi- j 
mo darbai vykdomi Mari
jampolės “Šešupės” vilnonių 
audinių fabrike. Jo pajėgu
mas keturis kartus padidės. 
Vilniuje statomasis trikota
žo fabrikas gamins dešimt 
kartų daugiau produkcijos, 
negu dabar išleidžiama tri
kotažo visos respublikos vie
tinės pramonės įmonės.

Ateinančiais metais res
publikos vietinė pramonė 
duos pusantro-du kartus dau 
giau plataus vartojimo pre
kių, negu šiemet.

Liaudies Talentai
BUKAREŠTAS. — Liau-! 

dies demokratijos santvarka 
atvėrė Rumunijos jaunimui 
platų kelią į meną, sudarė 
visas sąlygas kūrybiniams 
gabumams vystyti. Liaudies
demokratinėje Rumunijoje į- 
kurti du teatrinio meno ins
titutai, du vaizduojamojo 
meno institutai, kinemato
grafijos institutas, kelios 
konservatorijos, vidurin ė s 
dailės ir muzikos mokyklos.

Neseniai I. L. Karadžalės 
vardo nacionalinio teatro 
scenoje pjesėje “Raudonoji 
gėlelė” svarbiausią vaidme
nį sėkmingai atliko jaunas 
artistas Stamate Popesku. S. 
Popesku kelias yra tipiškas 
jaunam rumunų meno atsto
vui. Iki 1948 metų jis dirbo 
skardininku traktorių ga
mykloje Brašove (dabar Sta
lino miestas). Gamykloje jis 
vadovavo dramos rateliui, 
dažnai pasirodydavo meno 
saviveiklos koncertuose.

Dabar Anykščiai iš apleis
to miestelio virto rajono 
centru su gerai įrengtais na7 
mais, kultūros ir poilsio par
ku, mokyklomis, medicinos 
įstaigomis.

Visoje respublikoje savo 
puikia produkcija išgarsėjo 
“Spartako” veltinių artelė ir 
“Anykščių vyno” fabrikas. 
Fabriko darbininkai turi pui
kų klubą, kuriame dažnai 
rengia koncertus meninės sa
viveiklos ratelių dalyviai.

. Pokariniais metais Anykš
čiuose perduota eksploataci
jon plytų bei čerpių gamyk
la ir stambi inkubatorinė sto
tis. Nuo rugsėjo 1 dienos čia 
pradėjo veikti nauja viduri
nė mokykla.

Pustrečių metų praėjd nuo 
to laiko, kai Šalčininkų mies
telis tapo rajono centrū. Vi
siškai kitaip atrodo ’jis dabar. 
Čia yra Kultūros rūmai, bib
lioteka ir skaitykla, vaikų 
darželis. Miestelis turi savą 
hidroelektrinę. • ,----- —, .. -------------- -

Per praėjusius šių metų j kiti lietuvių rašytojai bei j 
mėnesius Šalčininkų rajono j poetai, 1
centre pastatyta 3 kartus! 
daugiau namų, j 
metais. Artimiausiu laiku; 
baigiamas statyti kinoteat- 
ras ir du nauji pastatai, ku
riuose bus patalpintos rajo
ninės organizacijos.

Pradėtas ruošti projektas 
Valaku r pių vasarvietėje e- 
sančia papKdimįui irpkon- 
-struoti ‘r išplėsti. Čia bus 
pastatyt! restoranas; preky
bos pa, ilionai, rūbinės, spor
to n” ’’ 3 ’ ’ - 
•leksą įeina taip pat priėji-- ir 1.1.

Į Vilnių atvyko broliško
sios Tarybų Estijos rašyto
jai. Svečių tarpe — Estijos 
TSR Tarybinių rašytojų są
jungos valdybos pirminin
kas, Stalininės premijos lau
reatas J. Šmuulas, poetai R. 
Parvė, D. Vaarandi, rašyto
jai J. Sikemiae, E. Kruste- 
nas, literatūros kritikai P. į 
Kuunsbergas, M. Laossonas 
ir kiti — iš viso 13 žmonių.

Poetai R. Parvė, V. Beek- 
manas ir kiti supažindino 
susirinkusius su savo kūri
niais. A. Venclova ir kiti lie
tuvių poetai paskaitė naujus 
savo eilėraščius.

Pabaigoje su didele pro-

1948 metais S. Popesku 
buvo nusiųstas mokytis į L. 
Karadžalės vardo teatrinio 
meno institutą, kuri jis baigė į 
šių metų pavasarį.

Buvusi pardavėja Eudže- 
nija Bosynčanu šiandien vai
dina Bukarešto Armijos te-

Bendroje konferencijo j e 
Estijos ir Lietuvos rašytojai 
apsvarstys aktualius klausi
mus, susijusius su tolesniu 
dviejų broliškųjų tarybinių 
tautų literatūros vystymu.

grama pasirodė universiteto, Mnijiii Tpmih 
meninės saviveiklos kolekty- Lullliy

Į vas.
Įdomiai praėjo Vilniaus

miesto Salomėjos Neries var
Svečiai susipažins su Vii- vidurinės mokyklos Nr. 2 

ir kitų respublikos moksleivių susitikimas

įsisavinimas

atro scenoje. Buvęs piemuo 
Ezekelis Sekara tapo Kiužo 
valstybinės operos baleto so
listu. Buvęs Brailos uosto 
krovėjas George Konstanti
nas šiandien dainuoja viena
me iš populiarių ir myli
miausių šalyje asamblių — 
Centrinės profsąjungų tary
bos ansamblyje. Konstanti
nas Lukačas, praeityje šalt
kalvis Rešicoje, 1952 metais 
baigė Nikolaes Grigoresku 
vardo vaizduojamojo meno 
instituto skulptūros skyrių. 
Jo kūriniai eksponuojami 
kasmetinėse parodose. Da
bar jis kuria skulptūrą “Plie
no lydytojai”.

Liaudies Rumunijoje iš 
dabo žmonių tarpo iškyla ta
lentai, kurie praturtina ir iš
vysto tikrai liaudinį realisti
nį meną.

—o--
Lenkijos Kaime ’ ,

VARŠUVA. - — Lenkijos 
valstiečių kultūrinis lygis 
nuolat kyla. - '

Jeigu prieš karą Lenkijo
je 17 kaimų turėjo vieną mo
kyklą, tai šiuo metu kas ket- 
viilame kaime yra septyn
metė mokykla. Visi valstie
čių vaikai išeina pradinį 
mokslą. Šiuo metu šalies 
kaimo vietovėse stątomos 
naujos mokyklos, kurias lan
kys 50 tūkstančių mokslei
vių.

Prieš karą Lenkijoje nebu
vo nė vienos kaimo bibliote
kos. Dabar kiekvienam vals
čiui tenka vidutiniškai trys 
kaimo bibliotekos. Buržuazi
nėje Lenkijoje visiškai nebu
vo kaimo klubų, o praeitų 
metų pabaigoje jų buvo 11,- 
500. Lenkijos kaimo vieto
vėje prieškariniu laikotarpiu 
nebuvo kino teatrų. Dabar 
yra daugiau kaip tūkstantis 
stacionarinių kaimo kino te
atrų ir daugiau kaip 200 kil
nojamų kinų.

Plačiai vystoma statyba 
žemdirbystės gamybiniuose 
koopėratyvuose. Per pirmuo
sius trejus šešiamečio piano 
metus kooperatyvuose ati
duota eksploatuoti apie 6,000 
ūkinių pastatų. Šiais metais 
stos į rikiuotę dar 5,170 ū- 
kinių objektų. Taip pat sta
tomi individualiniai gyvena
mieji namai žemdirbystės 
gamybinių kooperatyvų na
riams.

(ELTA)

Vakarinis Berlynas. — Čia 
atbėgusieji antikomunistai 
tvirtina, kad sukilimas birže
lio 17 dieną, o paskui ameri
kiečių pakeliai vsai sužlugdę 
antikomūnistų judėjimą.

Antikomunistai tikėjęsi vi
si) a’Jantų pagalbos, bet ji 
nepribuvus, o tuo tarpu jie. 
visi nusimaskavę /valdžios 
akyse.

Jie dabar pykstą, kam jie 
buvo siundomi kelti maištą.

Mažeikių rajono kolūkiuo
se vykdomi pelkėtų žemiųniaus

miestų bei rajonų įžymybė-' Estijos TSR rašytojais ir po- nusausinimo darbai. Čapaje- 
mis, apsilankys įmonėse ir etais. Savo eilėraščius pa-‘ 
kolūkiuose, susitiks su rašy- skaitė poetai Stalininės pre- 
tojais ir kultūros veikėjais,) mijos laureatas J. Šmuulas, 
susipažins su kultūrinių bei p Vaarandi ir kiti.
kūrybinių organizacijų dar- Susitikime dalyvavo lietu-
bu. vių poetai. M. Sluckis supa-

Šiomis dienomis Vilniaus j žindino moksleivius su įžy- 
universitete įvyko miesto; miųjų Tarybų Estijos rašy- 
studentų susitikimas su Lie-' tojų kūryba. Su dideliu susi-’ jose žemėse kolūkis “Kelias j

su

vo vardo kolūkio laukuose 
dirba galingas ekskavatorius 
ir kitos Šilutės melioracijos 
mašinų stoties mašinos. Čia 
jau nusausinta dešimtys ha 
žemės, skirtos žiemkenčiams 
sėti.

Neseniai įsisavintose nau-

tuvos ir Estijos rašytojais. Į domejimu mokinės išklausė [ komunizmą” išaugino gausų
Susitikime dalyvavo T. Til
vytis, A. Venclova, V. Val-

1 siūnienė, V. Mozūriūnas ir t

V. Valsiūnienės ir P. Kleįdo- 
šiaus išverstus estų poetų ei
lėraščius. .

Raiškiai skambėjo D. Vaa
randi eilėraščiai “V. I. Leni-

vasarinių kviečių ir linų der
lių. _ Atskiruose sklypuose 
gauta po 26 centnerius va
sarinių kviečių iš hektaro. 
Šiais metais čia taip pat

! nas”, kuriuos paskaitė 10“b” vykdomi' darbai naujiems 
klasės mokinė Agnė Grigo-; plotams įsisavinti. Dalis jų

Lietuvos Tarybinių rašy- 
negu 19501 tojų sąjungos vardu svečius 

; pasveikino Stalininės premi- riauskaitė. Mokyklos abitu- į apsėta žiemkenčiais.
jos laureatas poetas A,! rientė Gražina Skliutaitė pa- Melioracijos darbai vyksta 
Venclova. ‘ įskaitė savo klasės draugės i taip pat “Mūsų ateities”,

Pranešimą apie estų tary- | Emilijos Kubilinskaitės eilė- • “Vienybės”, “šviesos keliu“.
į binės literatūros vystymąsi, | raščius “Apie Salomėją Ne-Į “Ventos” ir kituose kolūkiuo
■ apie jos pasiekimus padarei rį”. >' ■ se.
rašytojas F. Kotta. " • Artimiausioje ateityje lite-1

r.---- ratūriniai rakai
I dalyvaus estų

3S sutvarky-; vyks taip pat “!
as lįke,

nų prie paplūdimio
rių prieplaul
uas, upės di’gnozpagilini

■ikštelės. J. darbų komp-i.bei išvalymas šiame rajone

“Užupio“ ir “Pergalės” 
ai, kimųose‘kolūkių mechanizatoriai, ir 
rašytojai, į-į‘Kauno melioracijos mašinų 

“Lelijos” fab-; stočiai padedant, nuvalė nuo 
ųke, Trakų pedagoginėje j krūmynų 85 hektarus žamių. 
mokykloje, Kaune ir kituose į kurios bus panaudotos vasa- 
miestuose. I rinėms kultūroms sėti.

i.
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LIAUDIES BALSAS
. 160 CSaremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 64358

IK TAIP. IB NE

Nepriklausoma Lietuva gruodžio 16 laidoj rašo pir
mame puslapyje: ‘‘Didžiausias praėjusios pasaulinės politi
nės Savaites įvykis — Amerikos prezidento D. Eisenho- 
werio kalba Jungtinių Tautų Organizacijos pilnaties se
sijos uždarymo dieną, kurioje jis pasiūlė atominei energi
jai tvarkyti sudaryti tarptautinę komisiją, istorijon bus 
įrašyta, neapsirinkant galima teigti; kaip balsas šaukian
čio tyruose, kuriam tuo tarpu priešingosios galybės neruo
šia kelių.

“Visa's humanistinis pasaulis pripažįsta, kad Eusen- 
howerio pasiūlymas yra nepaprastai svarbus ir žmonijai 
būtų tikras išganymas, bet visa trukdančioji jėga — Ru
sija, iškart pasakė savo veto, o be Rusijos dalyvavimo Ei- 
senhowerio sumanymas neįgyvendinamas.”

Kad Eisenhowerio kalba buvo panaši į balsą šaukian
tį tyruose, tariant-Nepriklausomos Lietuvos žodžiais, kal
tas pats prezidentas Eisenhoweras, o ne Rusija. Visų pir
ma todėl, kad jo kalba buvo taikoma propagandai, o ne 
kam kitam. Jis pats gerai žinojo. Norėjo sulaikyti jį ir 
Churchillas 'ir Laniel, bet jis neklausė. Sakoma, kad jis 
tik truputį sušvelnino.

wMBitaįĮA—■jhCTi/i'lfHiii i~ii»mri»^i h«—i-iyirrrwiWiHi* imiiUii—<ww»i^ ■".--- — i_ u n Įrna‘^——»r«—wwrngaiuai^iiiwunmimiiwini

KAS NAUJO PASAULYJE į
Lavrenti P. Berija, kaip 

atrodo, buvo užsilikęs iš tos 
grupės, kuri suokalbiavo su 
priešais sugriauti Tarybų 
Sąjungą prieš antrąjį karą. 
Šiomis dienomis Maskvos 
pranešimas, kad Berija 
veikė prieš Tarybų Sąjungos 
socialistinę santvarką ir 
suokalbiavo su svetimšaliais 
nuo 1920 metų, tai patvirti
na.

Jis ir kiti šeši aukšti vals
tybės pareigūnai bus teisia
mi kaip išdavikai, kurie su
ko lizdą tarybinėj šalyj ir 
planavo paimti galią į savo 
rankas.

Beje, Maskvos pranešimas 
galutinai sumuša užsienyje 
paleistus gandus, kad Berija 
pabėgęs. Įdomu, ..kas ir ko- 

1 kiais tikslais paleido tuos 
prasimanymus. Kiek rašalo 
išeikvojo didlapiai ir mažes
ni lapeliai kartodami tuos 
gandus ?

——O““
Vakarinės jėgos spyrė Ta

rybų Sąjungą, kad pastaro
ji sutiktų derėtis su jomis 

Kaip gi (pasaulis gali sutikti statyti bendromis jėgo- dėl Vokietijos ir Austrijos, 
mis atomines jėgaines tose vietose, kur jos būtinai reika- bet dabar, kada Tarybų Są-

mentą pasisakė prieš rasinį 
žmonių skirstymą, kurį 
praktikuoja Pietų Afrikos 
Sąjunga.

Godfrey Hugginso vado
vaujama Federal partija iš
rinko 19 iš 21. Ji priešakyje 
ir likusiose 5 vietose.

Ši partija stovi už partne
rystę tarp negrų ir europie
čių.

ri labai rimtas darbo proble
mas.

junga sutiko tartis su jomis, 
pradėjo agitaciją iš kito ga
lo.

NATO konferencija Pary
žiuje iškalno praneša, kad 
keturių konferencija Berlyne 
nepašalins tarybinio “pavo
jaus”, kad NATO šalims rei
kia tęsti ginklavimąsi. O po
nas Dulles tiesiog grumote 
pagrūmojo Francijai, vers
damas ją užgirti europinės 
armijos organizavimą. Toj 
armijoj, kaip žinia, turi bū
ti 500,000 vokiečių. Konfe
rencija pasistatė svarbiausiu 
uždaviniu tos vokiečių ar
mijos sudarymą.

Pranešimas iš Paryžiaus 
teigia, kad NATO jėgos 1953

—o—
Indijos premjeras Nehru 

prašo savo partiją — Cong
ress Party — suorganizuoti 
demonstracijas prieš Jungti
nių Valstijų žadamą militari- 
nę pagalbą Pakistanui.

Nehru yra minimos parti
jos prezidentas.

Manoma, kad amerikiečių 
pasimojimas apdovanoti Pa
kistaną ginklais gali sukelti 
nemažą , bangą prieš ameri
kiečius visoj Indijoj.

Premjeras Nehru sako,
■ kad Pakistano ginklavimas 
yra pavojingas viso pasaulio 
taikai.

Premjeras Nehru pasisku
binęs su protestu, kad užbė
gus už akių komunistams. 
Jis taip pat bauginasi, kad 
komunistai negautų žmonių 
simpatijos.

Anglijos vyriausybė savo 
baltajame popieryje teisina
si, kad Bugandos karalių nu
vertė bijodama susikirtimo 
su juomi.

Jis užsispyrusiai reikala
vęs nepriklausomybės Bu- 
gandai, kuri yra viena iš 
Ugandos provincijų'.

Jeigu Buganda taptų ne
priklausoma, sako tas popie- 
ris, tai kitų trijų Ugandos 
provincijų ekonomija nuken
tėtų.

lingos, jeigu jis dar negali tarpusavyje susikalbėti? Kaip 
jis gali atiduoti į amerikiečių rankas Atominę energiją, 
kuomet amerikiečiai nenori nei kalbėti apie uždraudimą 
atomnių ginklų? Norint įgyvendinti Eisenhowero planą, 
reikia pirma' susikalbėti ir susitarti pamatiniais taikos rei
kalais. Tuo atžvilgu galėtų būti sudarymas tarp didžiųjų 
jėgų nepuolimo pakto ir uždraudimas atominių ginklų ga-, 
mybos. 1

O dabai-, kodėl gi Amerika ir kitos šalys negali vykdy
ti Eisenhowefo plano be Tarybų Sąjungos? Juk Tarybų 
Sąjunga nedraudžia amerikiečiams ar kam kitam padėti 
kam tik nori. Ar Amerika klausia Tarybų Sąjungos, kada 
ji nori duoti kuriai nors šaliai dėl apsiginklavimo keletą 
šimtų milijonų dolerių? Ar ji klausėsi Tarybų Sąjungos, 
kada ji pasiuntė karo laivyną izoliuoti Formosą? Ar ji 
klausėsi Tarybų Sąjungos, kada ji steigė kelius šimtus 
militarinių bazių įvairiose pasaulio dalyse ? Tarybų Są
junga tikriausiai neprotestuotų, jei Amerika, sakysime, 
statytų atomines jėgaines Indijoje. Veikiausiai ji būtų 
tuo patenkintą. Iš kur gi čia atsirado toks jau didelis Ta
rybų Sąjungos autoritetas, kad be jos sutikimo^Eisenho- i metais išleidusios ginklavi- 
wero pasiūlymas negali būti įgyvendintas? Juk Eisenho- muisi $.65,500,000,000, o 1954 

metais išleisiančios dar dau- Girdi, negrįšiąs, kol korėjie- 
giau.

weras tikriausiai nemano statyti jėgainių Rytų Europoje 
ar Kinijoje,

Amerikiečių atstovas Dean 
apleido konferenciją Pan- 

i munjome ir išvyko namo.

Keista tarpunijinė kova 
užvirė Jungtinėse Valstijose. 
Ji darbininkams kainuos 
daug pinigo.

Pranešimas iš New Yorko, 
sako, kad John L. Lewis pa
skyręs $50,000 dėl Interna
tional Longshoremen’s Aso
ciacijos ir pažadėjęs duoti 
dar $125,000, jei bus reika
las. ' 1.

Tai šią uniją Amerikos. 
Darbo Federacija pasmerkė 
už raketierystę.

Amerikos Darbo Federaci
ja organizuoja naują long- 
shormenų uniją. Ji paskyrė 
15 pilno laiko organizatorių.

Kokiais sumetimais J. L. 
Lewis stojo ginti seną long- 
shoremenų uniją nuo ADF, 
pranešime hepaaiškinama.

į —o—
Jungtinėse Valstijose ve

teranų organizacijos sukėlė 
per tris metus $21,000,000, 
bet veteranai negavo nei cen
to iš tų pinigų, kaip dabar 
iškyla viršun.

Organizacijos lyderiai nau
duoju tuos pinigus ne vete
ranų šelpimui, o “patari
mams”. Jife taipgi samdą ir 
“lobijistus”.

Šion sumon neįeina lokalų 
sukeltos sumos.

—o—
Jungtinės Valstijos pasi

dalins su savo sąjungininkais 
atominiais ginklais, bet ir po
liau neduos paslapčių. Taigi, 
jos nepasitiki nei savo sąjun
gininkais.

Bet Britanija ir Kanada 
gali pasigaminti atominius 
ginklus ir be amerikiečių pa
slapčių.

PATS SUODINAS, TAI MANO, KAD IR KIT TOKIE

Tėviškės Žiburiai gruodžio 17 laidos vedamajame ban
do įtikinti žmones, kad tąip jų vadinamų bolševikų spau
da ir visa kita yra tiktai propaganda. Didesnės melagys
tės negali nei būti. ' .

Pažangi spauda, ar ji būtų leidžiama bolševikų, ar 
šiaip laisvai mąstančių žmonių, ant kiekvieno žingsnio 
stengiasi laikytis gyvenimo faktų. Ji nuošrdžiai ieško bū
dų, kaip pagėrinti žmonių būvį,, kaip pakelti juos kultū
riniai, kaip sutvirtinti taiką tarp tautų. Ji stropiai gvildena 
mokslinius reikalus, nori padėti savo skaitytojams būti ap
sišvietusiais, kultūringais žmonėmis.

Priešingą spauda, remianti kapitalizmą ir jo idėjas, 
tai jau kitaš dalykas. Ji yra perdėm persisunkusi propa
ganda. Už Jtai, kad ji gina savanaudžių interesus. Ji nori 
ne apšviesti žmones, o suklaidinti juos, kad jie neatsito
lintų nuo išnaudoto  jų, kad jie vergiškai krautų jiems tur
tus ir tylėtų. Tėviškės Žiburiai nei kiek neatsilieka tame.

Tiktai pažangi, laisva spauda gali atviroms akimis 
žiūrėti į pasaulį, į gyvenimą ir kalbėti apie tikrovę faktais. 
Štai kodėl jos žodis toks svarus, štai kodėl jo taip baugi-

Churchillo konservatų tar
pe yra nemažai tokių, kurie, 
baisiai pyksta, kam Churchi
llo vyriausybė ketina apleis
ti Suezą. Jie nori, kad Bri
tanija nesitrauktų nei žings
nio atgal nei vienoj koloni
joj-

Sakoma, kad Churchillo 
valdžiai būtų buvęs didelis 
pavojus, jei ne darbiečių pa
rama Churchillo politikai Su- 
ezo klausimu. Darbiečiai ga
li lengvai pašalinti pavojų 
balsuodami už Churchiflo po
litiką.

čiai ir kiniečiai neatšauksią 
įžeidimo.

Pastarieji įžeidę Deaną pa- 
reikšdami, kad amerikiečiai 
susitarę su Rhee paleisti 27|t- 
000 belaisvių. - I

Nori Priversti 
Priklausyt Unijoms

Centrelines Afrikos Fede
racija per rinkimus į parla

Britanijos vyriausybei pa
vyko išvengti 400,000 gelžke- 
liečių streiko per kalėdas, 
bet" Vistiek palieka klausi
mas, kaip bus su jų reikala
vimu pakelti algas? Valdžia 
sutiko pridėti tiktai 65 cen
tus į savaitę.

Italijoj streikų banga dar 
didesnė. Tenai darbininkai 
stfeikuoja jau milijonais,

Trys didžiosios Vakarų 
Europos demokratijos, Ita
lija, Anglija ir Francija, tu-

naši pustančio kapitalizmo slaugytojai, prie kurių priklaU' 
so ir Tėviškės Žiburių leidėjai,

MELBOURNE, Australi
ja. — New South Wales dar- 
bietiška vyriausybė priėmė 
įstatymą, pagal kurį visi 
darbininkai turės priklausy
ti unijoms. Visi darbininkai, 
su mažomis išimtais, turės 
tapt nariais per 28 dienas po 
įstatymo įsigalėjimo.

Valdžia aiškina, kad kada 
visi darbininkai bus unijis- 
tai, tai komunistai negalės 
pamti viršaus, nes didžiuma 
darbininkų esąantikbmunis- 
tai. ,

O kas svarbiausia, tai uni
jos, būdamos daug skaitlin- 
gesnės, galės daugiau pa
remti darbiečių partiją laike 
rinkimų . j * . ■ ,
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Pastatas
Jūs tur būt atsimenate,1’ 

jog spaudoj buvo labai daugi 
rašoma apie L. Berijos “pa
bėgimą” į užsienį.

Ji rašė, kad vieni matė jį 
vienur, kiti kitur.

Įdomiausia buvo tas, kad 
buvo rašoma, jog Amerikos 
slaptieji agentai ar makar- 
tistai turėję “kontaktą” su 
juomi.

Well, dabar Maskva, pra
neša, kad tyrinėjimas už
baigtas ir nustątytą, kad L. 
Berija bus teisiamas kaip iš
davikas.

L’a tidies

Kartu su juos bus teisia
mi kiti šeši.

Dabar bus aišku, kodėl kai 
kurie žmonės mato skraidan
čias lėkštes.

Tarybų Sąjungos Jungtinių dam V. L. Pandit, Indijos 
Tautų delegacijos galva A. 
Višinskis sveikinasi su JT 
asemblėjos prezidente ma-

premjero seserimi. Asemblė- 
ja užsidarė šventėms nieko 
ypatingo nenutarusi.

Šį šimutišką perlą sura- pr“ 
dau ne aš. Aš jį radau rą-por- į, 
taže tūlo J. Valūšio, kuris 
dalyvavo tame kongrese ir 
patiekė apie jį savo.įspū
džius tautininkų "Vienybė
je” (Nr. 48).

Koks skirtumas ar kauktų j si bosas, kuomet jo sekreto 
vilkai, ar vilkiukai! Įrius Jurgis įsmuko į raštinę.

Tas pats Valusis baisiai* “Labai atsiprašau,” pra- 
nepatenkintas tuo jų kong-'dėjo aiškintis sekretorius, 
resu, apie kurį jis sako, kad ‘‘bet pereitą naktį mano šmo
tai buvo jomarkas, o ne kon- na apdovanojo mane sūne- 
gresas, kuriame vyriausiais liu.” .
akrobatais ir deklamatoriais i. “Būtų buvę geriau, jei ji 
buvo Šimutis ir Grigaitis. būtų parovanojusi tau aliar-

minį laikrodį.”
“Aš manau, kad jis bus

Šypsenos
■'Geriau Negu T.:u

“Vėl pasivėlinai,” skundė

J. Kardelis muša “trivo-į 
gą”, kad Kerstenas išdavė 
Lietuvą.

Girdi, lenkų spaudžiamas, 
jis atidavęs lenkams Vilnių.

Ir “plačioji visuomenė,” 
sako jis, “taip pat neturėtų 
.nutylėti šio imperialistiškai 
‘akiplėšiško’ lenkų imperia
listų pasimojimo”. .

“Kad tu, imperialiste, ne
sulauktum!” sušunka jis 
baigdamas savo kovingą 
straipsnį. - •

Man, tačiau, ątrodo, kad 
nėra ko taip daug “striošin- 
tis”. Juk tie “imperialistai” 
randasi Amerikoje it Vilniui j 
dėl jų nei šilta, nei, šalta!

Prancūzų spauda išvadino 
pono Dulles grūmojimą “bar
barišku”. 1

Mat ponas Dulles pasakė 
francūzams: arba jūs ratifi- 
kuokit Bonuos ir Paryžiaus 
sutartis ir kurkit europinę 
armiją, arba mes sulaikysi
me jums paramą.

Ponas. Dulles netenka kant
rybės. .

Kapitalo spauda sušuko: 
“Atgal prie Kristaus!”

.Nemanykit, kad tas taiko
ma leidėjams.

Jie nori, kad paprasti dar
bo žmonės žemiau nusilenk
tų ir nuolankesni būtų iš
naudotojams.

Bet vargiai padės f ir tas 
faktas, kad‘‘garsūs žmonės” 
pastatyti varyti žmones “at
gal pas Kristų”. !

Kristatus mokinimai senai 
suminti po kojomis jo pa
ties piemenėlių.

Taigi, 1953 metus jau bai
giame. Tuoj pradėsime 1954 
metus.

Linkiu visiems gražiai pra
leisti šventes ir laimingai 
pradėti 1954 metus*

J. Y.

Ką Kiti Rašo

“Naujienos” beregint ati
darė savo kakarinę prieš | . . ,
Tysliavą ir Valūšj, o netie-Tdar «eres"K “lnt?’as; “• 
stoginiai ir prieš A. Olį, už g«l«™nisl“kro^- 
kurio pečių susitelkę tauti- __ . - j . .
ninkai ' ’ Konservato Požymiai

Vadinasi batalija, ar tei-! Mokytoja norėjo patirti, 
kiek išsilavinę jos vaikai po
litiniai.

“Kuris iš jūsų galite pa
aiškinti man, kas yra kon- 
servatas?” paklausė ji.

Vienas berniukas tuojaus 
pakėlė ranką* i

“Prašau", tarė mokytoja. 
“Konservatas, tai žmogus,

Vaidyla padarė kelionių į 
Washingtoną, kiek jie liap- 
sino kongresmaną Kersteną 
ir vaišino jo klapčiukus, o Į 
anas ėmė ir drėbė ‘‘vaduoto
jams” veidan lyg su pamaz
gose pamirkyta šluota!

Įsivaizdinkite, Kerstenas 
pripažino Vilnių lenkams! Ir 
štai kodėl: Kerstenas stoja 
už valstybių rubežius, kokie 
buvo prieš rugsėjo 1-mą, 
1939 metais, kada prasidėjo 
antras pasaulinis karas.

Kaip žinia, prieš tai lenkai Į 
turėjo užgrobę Lietuvos sos
tinę ir plačią Vilniaus terito
riją. Tą jiem oficialiai buvo 

! pripažinusioš ir nekurtos ki
tos valstybės, net ir pats po
piežius.

Vilnių Lietuvai grąžino 
raudonoji armija, pirmiau iš 
ten išvijusi lenkiškus legio
nus. Bet Vilnius atgautas tik 
spalių 28 dieną, 1939 metais. 
Kongresmanas Kersten, sako 
—“too late!” Čieli du mėne
siai pervėlu!

i Ko neapsiverkęs dėl jąu 
-I kelinto “praradimo” Vil

niaus, “Sandaros” redakto
rius daro savotiškus komen
tarus. Girdi, Jungtinių Vals
tijų Kongrese Lietuvos “va
duotojai ’’neturi užtarytojų. 
O lenkai turi bent kelis ša- 
vo kilmės kongresmenus. i

Tie lenkiški kongrestoa- 
nai, girdi, kvaršinę Kersteną 

' tol, kol jis jiems neatidavė 
Vilniaus.

O, Matka Boska, Ostro- 
bramska! — L. Jonikas.

Puodas Katilą Vanoja
Ir arklys juoktųsi (jei 

skaitytų “Naujienas”) kai 
puodas ima vanoti katilą. Tu
riu mintyje, kada Grigaitis 
pradeda polemizuoti su Kar- 
piuku, Tysliava su Grigai
čiu ir panašiai.

Užpykęs už ką tai ant 
Karpiuko Grigaitis išsišoko 
ir pasakė, kad tautinin
kai (smetoniniai) sugrįžo į 
“bendrą frontą” tik persitik
rinę, jog Amerikoje fašizmas 
negreitai teprigys.

Tysliava užstoja tautinin
kus ir spiria Grigaitį prie 
sienos, reikalaudamas viešai 
pasakyti kada Antanas Olis 
buvo fašistas, ir ar dabar 
jau tokiu nėra?

Je, puodas katilą vanoja, 
o abu suodini kaip naktis.

Iš visos Amerikos sulėkę 
“vaduotojai” alasavojo Chi
cago j e dvi dieni. Iš apie 
100,000 Chicagos lietuvių į 
savo jomarką sutraukė per 
abi dieni vos apie 150 žiop- 
sotojų — taip tvirtina pačios 
“Naujienos” (gruodžio 4) ■.

Kaip paprastai tas laikraš
tis visuomet persūdo savo 
naudai. Nebuvo nei 150. Bet 
ne tame dalykas. “Vaduoto
jai” dar duosią ir mums pro
gą, katrie jomarke nebuvo
me. Sako “N.”:

“... Taigi, daug čhicagie- 
čių. nedalyvavusių kongrese, 
neturėjo progos savo aukų.į- 
teikti. ..”

Iš didelės mielaširdystės 
dabar ir mums ta proga su
teikiama.

Stebėjausi anądien kodėl
• Aštuonioliktoje apyinkė j e 
; Halsted gatve trafįkas taip

užsikimšęs. Tai chicagiečiai
• skubino pasinaudoti “proga” 
i ir vežte vežė į “Naujienas”

pundus dolerinių.
Kiek Šimutis - Grigaitis- tautinę ir vilkai Čia kauktų.”

“Ir Vilkai Kauktų”

singiau pasakius kačių kon
certas vėl prasidėjo.

j Dievo pasiųstas Kerstenas 
j nepajėgia suparėdkavot savo 
i gizelius.

O kiek tame kongrese jie 
prideklamavo apie vienybę, 
ryžtingumą ir kitas cnatas!

i Kalnas pagimdė ne pelę, 
bet piktą širšę. — L. Prūsei- kurs per bailus kovoti ir per 

riebus bėgti,” paaiškino jis. 
Į . —o— ■ 
; Tokie Maži 1

Viena čikagietė pirmu sy-

kta.
■ o

Maskuoti Komedijantai
Wisconsino kongresmanas

Kersten, matyti negalėdamas kiu nuvažiavo į Kaliforniją, 
kitaip pasigarsinti, veda “ap- Jos draugas išsivežė į lau- 
klausinėjimus”, kaip Lietu- kus parodyti gamtos gražį. 
"" f,gokg čįa meįįis?>- felau_

šia čikagietė pamačiusi, fy- 
r___ __ daugiau ~g®ųmedį. .

reikšmės maskuoti “liūdinto- [ “Tail^osmečiiš?*'aiškina 
kai” kartoja melus apie “te- draugas.
rorą”, kuriuos be maskų jie “Negali būti.”

va ir kitos Baltijos šalys “pa. 
teko Sovietams”.

Kad pridavus

“Kodėl?”
“Aš maniau, kad fygos 

medis turi didesnius lapus.”

skiedžia lietuvių sueigose.
Kasdien jie tuos melus 

skleidžia lietuvių sueigose, 
veido, bet tame “apklausinė-' 
jime jie apsimaskavę, ma-j Lietuvos žmdnėms tačiau 
nydami apdumti akis Ameri- ^ėlto nė šilta nė šalta. Nei 
kos žmonėms, televizijos žiū- tų melų nepaiso. — Vilnis, 
rovams. I 

Tas apklausinėjimas yra MOSSADEGH NUTEISTAS- 
farsas. Ką jie tuo atsieks?. TRIM METAM-KALĖJIMO 
Kerstenas kiek pasigarsins, ’ ________
o Lietuvos “gelbėtojai” gaus TEHERAN. — Teismas 
progos pasikolektuoti pinigų, neteise buvusį Irano premje-

|, rą Mossadegh trims metams 
’ ■ .... ..

! Irano šachas kreipėsi į teis
imą, prašydamas bausmę jam 
sušvelninti. MossacĮegh pa- 

. reiškė, kad jis nesąs kaltas 
todėl ir jokių malonių iš ša
cho nepageidaująs.

Teismas

Tai viskas. i - - _ . . -
Kas “liudija maskomisj kalėjimo. Teismui baigiantis 

apsidengę?
Tie elementai, kurie atsa- 

komingi užkerime Lietuvos 
žmonėms fašistinio jungo.

Pats.'pulk. Kazys Škirpa 
jau pripažino, kad smurtas 
Lietuvoje 1926 metais nebu
vo pateisinamas, kad riks
mas apie “komunistų pavo
jų” buvo klasta.

Ta klasta buvo dar biau-

Brazilijoj Gimė Mergaitė 
Su Dviem Galvom

Belo Horizonte. — Čia ke-
resne, kad jos pridengimui, jjos (jįenos atgal gimė mer-

Kuomet lietuvių tautos 
priešų “visuotiname kongre- 

[ se” p. A. Rudis paaukojo 
griovikiškam darbui tūks
tantį dolerių, tai pirmininkas 
L. Šimutis sušuko “Už tūks-

smurto teisinimui, nužudyti 
keturi Lietuvos darbininkų 
vadai.

Bijodami, kad ' Lietuvos 
liaudis gali atsimokėti jiems 
už kruvinus darbus, už ne
kaltai nužudytus darbininkų 
vadus, fašistiniai gaivalai 
bėgo pas Hitlerį, o iš ten at
vyko Amerikon.

Jie dabar lieja tulžį ant 
Lietuvos. Dėl geresnio efek
to savo melams jie maskom 
dengia veidus.

gaitė su dviem galvom ir 
trim kojom.

Mergaitė turinti dvi širdis • 
ir dvejus plaučius, bet vie
nus vidurius.

LENINGRAD. — Gruo
džio 17 Leningradoi Filhar
monijos orkestras sugrojo 
pirmu kartu Dimitri jaus Šos- 
takovičiaus 10-tą simfoniją.

Tai vėliausias Šostakovi- 
čiaus kūrinys.

I
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H Bomba
I Rašo Dr.-Leopold Inf eld

Buvęs Toronto Universiteto Fizikos Skyriaus Galva, 
Dabar Dirbąs Varšuvos Universitete

čių gyventojų. Tokius mies
tus galitpa beveik visai nu
šluoti su 
Nėra Ru

H bomba yra skirtinga 
nio atominės bombos šiuo 
atžvilgiu: jos galimybės sė
ti mirtį, nors teoretiniai, ne- 
rubežiuotos. H bomba susi
deda, dalinai, iš atominės I 
bombos, kuri atlieka degtu-! 
l’o. rolę. Ji sukelia savo eks
plozija baisų karštį. Likusio-; 
ji H bombos dalis susideda iš 
tritijaus (hidrogeno isotopo) 

j ir deuterijaus (kito, lengves- 
į nio hidrogeno isotopo). Tri- ( 

xws ucua n uuiuuua lumą, <įeuterijUs, įtakoj
tie straipsniai yra kartoji-', ._________________ karščio, sukelto atomines 
,__ • j. ■“ . -______ „. ’ bombos eksplozijos, susi-ky pažiūros yra tos pačios ■ ia Mij , baj_

sų kiekį energijos, kuri gali 
I būti palyginamai didesnė, 
negu duoda padegančioji 

i atominė bomba. Mes mato- 
, ,; me, kad tokios H bombos i Įrnrį 1

i efektyvumas priklauso nuo 
į kiekio “jėgos”, kiekio triti- 
l.iaus ir deuterijaus. O čia nė
ra teoritinio aprubežiavimo, 
kaip kad atsitikime atominės 
bombos.

Aš norėjau, pirma negu 
pradėjau rašyti, pamatyti, 
ką Jungtinių Valstijų moks
lininkai tašė apie H bombą 
tuo jaus po sausio 31, 1950 
metąis, kada Trumanas pra
nešė' jog jis instruktavo 
Atominės Energijos Komisi
ją pradėti darbą ant šios su- 
per-bombos.

Mėnesiniame žurnale, Sci
entific American, aš radau 
kefurius paeiliui straipsnius 
šiuo klausimu, parašytus 
žymių mokslininkų, kurių 
tarpe geriausiai žinomu vei
kiausiai yra Hans Bethe.' 
Kas liečia H bombos fiziką.'

viena bomba.
vėžiaus H Bombai

Liaudies Balsas

lias linkui taikos eina per 
uždraudimą atominių masi 
nio naikinimo ginklų.

Dabar, kada spektras H 
bombos, su jos nerubežiuota 
pajėga žudyti, stoja pasau
liui prieš akis, mes matome, 
kad vienintelis išėjimas yra 
uždraudimas atominių masi
nės destrukcijos ginklų ir į- 
vedimas tar ptautinės kontro 
lės. Tas būtų tiktai pirmat 
žingsnis kelyje linkui taikos 
bet labai aiškus, pats reika
lingiausias žingsnis.

Kaip mes galime atsiekt 
uždraudimo atominių ir ma
sinės destrukcijos ginklų ? 
Atsakymas aiškus: per pasi
tarimus. Per pasitarimus aš 
turiu mintyje derybas tarp 
lygių, be nustatytų sąlygų ir 
su gerais norais, kurie galų 
gale privestų prie susitari
mo. . '

Jau laikas visiems politi-

rą. Jis siūlo, statyti pakeli
us miestus. Aišku, jei New 
'ork, Chicago, Philadelphia, 
Vashington ir kiti didieji 

miestai būtų evakuoti, o jų 
gyventojai paskleisti vienos 
dimensijos pakeliniuose mies 
tuose, pagal vieškelius, eks
plozija nebūtų tiek pavojin
ga, nes ji galėtų sunaikinti 
tiktai vieną segmentą nepa
prastai ilgo miesto. Tokiuose 
linijiniuose miestuose, mo
kyklos, teatrai, fabrikai bū
tų po žemėmis.

Dr. Lapp duoda šį pasiūly- 
ną visu nuoširdumu, kaip

Į kad anksčiau visu nuoširdu- 
I mu siūlė žymus fizikas prof.
■ Teller. Jų planas reikštų pa
vertimą didžių miestų šmėk
lų miestais, ir gyvenimą di
desniame saugume po žemė
mis linijiniuose miestuose. 
Stebėtina, kad taip mažai iš 
daugelio Amerikos moksli
ninkų matė paprastesnį ir kieriams ir visam pasauliui 
vienintelį apsaugos metodą: 
gyventi taikoje, neiti į karą!

Kodėl mes Lenkijoje at- 
statome sunaikintus miestus 
(ne pagal vieškelius) ? Kodėl 
mes nebijome A ir H bombų ? 
Už tai, kad mes norime tai
kos ir tikime į taiką.

Duoti .ir Imti

mas, kadangi visų mokslinin- , , ' ....’ v.j. • • . v. bombos eksplozijos, susi-

šiuo klausimu. Kas liečia so-' 
ciales H bonibos implikaci- 
jas, tie straipsniai buvo skir-1 ~ 
tingi vienas nuo kito, ir visi ■ “ 
išrodė man naivūs. Nei vie
nas iš jų neužsiminė, 
monopolija bus sulaužyta 
per pustrečių metų po to, kai i 
šis projektas buvo pradėtas 
Jungtinėse Valstijose.
Ką H Bomba Gali Padaryti

T.T i ■Nelaimei, žmonija jau zi- 
. no, ką atominė bomba gali 
padaryti. Hirošima ir Nagd- 

per ; 
šimtmečius. Šimtas tūkstan
čių žmonių žuvo, kada pirma ; 
atominė bomba buvo numes
ta. Hirosimoj radiusas dide
lės destrukcijos buvo viena 
mylia. Apie 30 procentų au- 

’ kų buvo 'nuo baisaus karš
čio, kurį sukėlė eksplozija. 
Tačiau mes galime pasakyti, 
kad Viena atominė bomba 
negali padaryti daug dau
giau nuostolių, kaip kad pa
darė Hirbšimoj.

Nesunku išaiškinti prie
žastį. Pripcipiniai, atominė 
bomba susideda iš dviejų 
nepavojingų šmotelių urani- 
jaus 235 (arba plutonijaus). 
Jie nepavojingi tol, kol jie 
maži arba, kaip mokslinin
kai sako, žemiau kritiško dy- tį kartų stipresnė H bomba, 
džio, ir 'kol jie laikomi sky- negu atominė bomba, tai ry- 
rium vienas nuo kito. Bet toj egzistuos tokia H bom- 
sudėti vienas prie kito, ir jei. 
virš kritiško dydžio, jie eks
ploduos per pusę milijoninės 
dalies sekundos. Tokiu būdu, 
atominė bomba negali būti 
nerubežiuotai didelė, kadan
gi ji turi susidėti iš dviejų 
dalių žemiau kritiško dydžio. 
Atominė1 bomba negali būti 
naudojama papildymui sau- 
žudystės ar išžudymui mili
jonų žmonių, |

Nors atominė bomba yra! 
labai baisus dalykas, mes ga- j 
lime sakyki, akyvaizdoj H1 timo? Ketvirtame iš anks-^ 
bomboš, kad jos galimybės j čiau minėtų straipsnių, tilpu-; kų. 
yra vidutiniškos. Ji gali būti’šių Scientific American 1950 j Iš antro rajono 17 naujų 
naudojama nušlavimui mies-į metų birželio laidoj, Dr. E.; prenumeratų ir $1,05'9.65 au
tų tiktai nuo šimto tūkstan--Lapp bando duoti atsakymą,' kų.
čių iki dviejų šimtų tūkstan- nors,kas liečia JV apsigyni-i Iš trečio rajono 7 naujos■ rajonai toli atsilikę.

Būkime specifiški. Daleis- 
kime, kad mes turime H 
bombą, tūkstantį sykių ga- 

, lingesnę už atominę bombą 
(kas, išrodo, visai ne per-; 

'dėjimas). Tokiu būdu, kuo
met atominė bomba viską su- 

! griovė vienos mylios radiuse, \ 
H bomba sunaikins viską de
šimties mylių radiuse. Kuo
met atominė bomba mirtinai 
apdegino nepilnos mylios ra
diuse, H bomba apdegins 
mirtinai 30 mylių radiuse. 
Taigi, beveik visus gyvento
jus didžiųjų miestų pasauly
je, kaip New Yorkas, Lon
donas, Maskva, Čikaga, bū
tų galima užmušti viena H 
bomba.
Lenktynės Gink laviniesi

Bet tas dar ne viskas. Jei i 
šiandien egzistuoja tūkstan-

Išrodo aišku man, milijo
nams žmonių, kurie pasirašė 
Stokholmo Apeliaciją, . ir 
daugeliui kitų, kurie, iš bai
mės, nepasirašė jo, kad ke
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dėmesin, kad Liaudies Bal
so padėtis nusako būtiną rei
kalą vajaus kvotas išpildyti 
su geru kaupu, tai likusią 
dalį vajaus laikotarpio turi
me ryžtingiau išnaudoti dėl 
pasidarbavimo. Per dvide
šimts du metu Liaudies Bal
sas nors sunkokai vertėsi, 
bet niekuomet jam neteko 
sušlubuoti. Tad visi meski- 
mės į energingą veiklą, kad 
ir šis vajus jį neapviltų.’

Primename, kad vajus 
pratęstas ligi sausio 15 d., o 
visi vajaus darbo rezultatai 
turi pasiekti laikraščio raš
tinę ligi sausio 21 d.

Administracija

J Astylienė, Hamilton, 
prisiuntė atnaujintų prenu- 

I meratų ir $4.00 surinktų au
kų. Aukojo: F. Morkūnas 
$2.00; Adams ir A. Sarapas 

po $1.00. ’
R. Niaura, Dedham, Mass., 

prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir $9.50 surink
tų aukų. Aukojo: G. Martin 
$3.50; J. Masteika, J. Kra-

žinoti, kad prieš mus stovi ne ■ 
taikos ar karo problema. 
Prieš mus stovi pasirinki
mas tarp taikos ir susinai
kinimo. Karo trokšta ne
daugelis nepasotinamų ir ak
lų žmonių, kurie tame mato 
didelius pelnus. Bet visa žmo
nija nenori ir bijo. Laikas 
visiems žmonėms matyti, kad ,-sauskais, Spaudos Rėmėjas ir 
akivaizdoje nuolatos augamų P- Grigaliūnas po $1.50.
čios technikos karas yra nei. Naujosios Anglijos Liet, 
tik nuolatos didėjantis nusi- ! Moterų Sąrišys, per R. Niau- 
žengimas, 
didėjantis absurdas.

Kaip Eina Vajos

Nr.
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ba, kuri bus dešimtį tūks
tančių kartų stipresnė už 
atominę bombą. Ir tas tikrai 
bus, jei lenktynės ginklavi- 
mesi nesustos. Atominės 
bombos, vis galingesnės ir 
galingesnės H bombos bus 
kraunamos vis didesniais ir 
didesniais skaičiais, kol jos 
eksploduos kare, kuris su- 
naikins civilizaciją.

! Pakeliniai Miestai?
j Koks išėjimas iš šio pasiu-

Laike praeitos savaitės , prenumeratos ir $351.50 au- 
mažiau vajininkų atsiliepė su kų. 
vajaus darbo rezultatais. La
bai galimas daiktas, kad nuo 
kai kurių vajininkų negavo
me laiškų dėl pašte susitven- 
kimo nespėjamų išskirstyti 
laiškų ir siuntinių. Bet tie, 
kurių laiškai gauti, atsiliepė 
su turtinga parama Liaudies 
Balsui.

Per eilę metų pasižymėjęs 
nuoširdus LB budavotojas R.

; Niaura prisiuntė gražų pluoš 
i tą atnaujintų prenumeratų 
■ ir keliasdešimts dolerių au
kų. Montrealo ir Toronto va
jininkai padarė gražius šuo
lius pirmyn su atnaujintomis 
prenumeratomis ir aukomis. 
F. Imbrose ir J. Astylienė 
gražiai atsiliepė su atnaujin
tomis prenumeratomis ir au
komis.

Tarprajoninėse lenktynė-; V. W. Smith, Atikokan, 
se, už laimėjimą Liaudies O. Marozienė, Waterb., 
Balso Trofėjos, trečias ra jo- A. Diksonas, Winnipeg,

bet ir nuolatos prisiuntė $20.00 aukų iš 
kurių $10.00 skiria Brazili
jos lietuviams LB prenume- 

■ ratoms atnaujinti. .
F. Imlprosė, Port'Arthur, 

Ont., vėl prisiuntė atnaujin
tų prenumeratų ii' $30.00 su
rinkt^ aukų. Aukojo: P. 
Kunchys $10.00; J. Sargau- 

Iš ketvirto rajono 4 nau-1 tis $7.00; r W. Rožela $3.00; 
jos prenumeratos ir $186.30 j K. Rudinskas, W. Zalidonis. 
aukų. P. Liūgas ir W. Kurila po

Iš JAV 4 naujos prenume- $2.00; J. Gaptaitis ir A. Mi- 
ratos ir $191.70 aukų. konis po $1.00. . .

Bendrai laike šio vajaus h Jonas ir Marijona Alens- 
gauta 34 naujos prenumera- >kai, Stellarton, N., S., meti- 
tos ir $2,333.85 aukų. nių švdnčių proga pasveiki- 

Vajininkai pagal punktus no Liaudies Balsą ir paau- 
išsirikiavę sekančiai: 
Toronto vajininkai

ikojo $4.00..
9,300 Į J. Bliumas, Hearst, Ont., 

Montrealo vajininkai 8,089 pakeisdamas antrašą, paau- 
J. Astylienė, Hamilton, 2,057 kojo $2.00.
F. Imbrose, P. Arthur, 1,040 į A. Maigis, Toronto, prida- 
Čikagos vajininkai 
A. Bernot, Windsor, 
Brooklynietis
M. Deedas, Red Lake, 560 gis po $2.00; Wm. Marcin- 
Olga Grinkus, Vancouv., 500 kus, D. Shesnicky, L. Baliu- 
J. Misevičius, Vancouv.
J. Brūzga, Blairmore,
R. Niaura, Dedham,

965 vė atnaujintų prenumeratų 
770. ir §8.50,surinktų aukų. Au- 
665 kojo: 'Sudburietis ir A. Mai-

490 lis ir. T. Luksha po $1.00;
408 K.M.B. 50 et.
375 . J Lesevičius Montreal, 
280 prisiuntė nuo Montrealo va- 
245 jininkų . pluoštą atnaujintų 
240 prenumeratų ir $16.00 su- 

nas užėmė pirmą vietą. Šį P. J. Anderson, Rochest., 215 rinktų aukų. Aukojo: J.
pralenkimą įvykdė Port Ar- ■ Ir 24 kiti vajininkai tu- 
thur draugai per F. Imbrose r intieji po 200 ar mažiau 
prisiųsdami stambią sumą punktų, kurių skaičius laike 
aukų. ■ praeitos savaitės nepasikei-

Ligi gruodžio 21 d. iš ra- i tė.
jonų gauta, sekančiai:

Iš pirmo rajono 2 naujos i 
į prenumeratos ir $544.00 au

Kaip matote iš gautų va- 
i jaus darbo rezultatų, tai dar 
tolokai nuo siūlytų ir rajo
nų priimtų kvotų išpildymo 
Pirmi trys rajonai jau arti 
išpildymo aukų kvotų, bet su 
naujų skaitytojų gavimu vis!

■ ‘ . Imant

Grebliauskas, E. Macey ich, 
J. Turuta, Kazys, J. Balčiū
nas, K. Gjedraitis ir Bedar
bė po $2.00; A. Kmieliaus
kas ir F. Wallette po $1.00.

R. Klinga ir A. Galinaitis, 
Toronto, gražiai pasidarbavo 
prenumeratų atnaujinime.

Ver. Kazlau, Hartford, 
Conn., prisiuntė nuo Girai
čių pares dėl Liaudies Bal
so paramos $10.00 aukų.

J. Aukštinąitis, Fassett,

Britanijos 
sekretorių 
nas, kur: 
kritikuoja



Nr. 1,163 Liaudies Balsas Puslapis 7
1 ■ ■ K<C

s Bal
ną rei- 
pildyti 
likusią 
□ tūn
oti dėl 
dvide- 

bs. Bal
er tesi, 
neteko 
meski- 
|l, kad

PI vajus • 
|) d., o i 
liltatai 
L raš-

J. J .. Juškaitį Teis už
Pasikėsinimo Išžaginti

>1*

TORONTO. — Tabloidinis 
laikraštis FLASH .gruodžio 
19 dienos laidoj įdėjo se-' 
kantį aprašymą įvykio teis-, 
me; 1 . |

‘Persistatydanias dideliu j 
Toronto samdytoju, norinčiu 
duoti vokietei emigrantei j 
darbą savo kalbų vertimo 
biznyje, kūningas, akiniuos 
tas Jonas J. Juškaįtis įsivi-1 
liojo nekaltą merginą į savo Į 
raštinę nakties metu ir tada j 
kėsinosi išžaginti ją.

“Tokiu tai baisiu nusikal
timu buvo apkaltintas 31 
metų amžiaus vyras, gyve-

lilton, 
ref/u- 
ų aii- 
Liinas 
Lapas

lass., 
ijintų 
rink
ta rti n 
ĮK ra
jas ir

Que., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $2.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parginusiems Liaudies Bal
są; širdingai ačiū.

A- ministracija

nąs 932'Dundas St. West, 
pereitą savaitę perduodant 
Juškaitį aukštesniam teis
mui. Magistratas Gullen pa
skyrė $5,000 užstato.”

Toliau laikraštis rašo, kad 
gerai prasilavinusios brune
tės emigrantės parodymai 
apibūdino užpuolimą, kokie 
dažnai būną ant bedarbių 
moterų dideliuose miestuo
se. Prižadus sekė likeris, o 

j likerį daugiau prižadų, pasa
kojus panelė X.

Panelė X. liudijo, kad., ji 
į atvykusi Kanadon 13 mėne- 
I šių atgal su kontraktu dirb- 
5 ti už tarnaitę metus laiko. Ji 
į buvus paliuosuota nuo kon
trakto išdirbus tarnaite 11 
mėnesių. Pastaruoju laiku ji 
dirbusi padavėja restorane 
ant Yonge St.

Ji visuomet norėjus gau-

Liet. 
Niau
rų iš 
pzili- 
tame-

:hur, 
ujin- 
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P. 
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bo. 
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lavo

prd, 
|rai-
ąl-.g

Įett,

*

ti geresnį darbą. Ji buvus 
vertėja ir stenografe dėl a- 
merikiečių Vokietijoje ir no
rėjus gauti tokį- pat darbą 
Kanadoje.

Jos draugė pasakius jai, 
kad laikraštyje ieško vertė
jo. Ji paskambinusi paieško- 
tojui, kuriuomi pasirodė esąs 
Juškaitis.

Juškaitis pasakęs, kad jis 
norėtų jai duoti darbą, bet 
esąs užimtas. Pasimatymas 
buvęs nuskirtas naktį. Juš
kaitis pats parsivežęs ją į sa
vo raštinę iš jos buto ant 
Glenholme avė.

“Jis pasiūlė pasikalbėti,” 
liudijus panelė X. Ji pradėjus 
pildyti aplikaciją, o Juškai
tis tuo tarpu pasiūlęs jai gė
rimo. Tada jis pradėjęs ją 
glamonėti. Ji priešinusia, bet 
galų gale jis parsimetęs ją 
ant sofos. Nors ji priešinu- 
sis, tačiau jis nesiliovęs lin
dęs ir net išsirengęs ir no
rėjęs ją išrengti. Negalėda
mas ją apgalėti, jis atsigu
lęs sale jos ir “pasitenki- 

' nęs”.
“Kas atsitiko po to?” pa

klausė prokuroras W. H. 
Langdon. Liudininkė atsakė, 
kad Juškaitis atsikėlęs ir 
norėjęs apsirengti, bet tuo
met Staiga jis vėl puolęs 
ant jos.

“Jis pakartojo viską vėl,” 
tarė panelė X. “Tada jis ap
sirengė ir parvežė mane na
mo.”

Naujos tarybinės filmos teatre, College, ir Manning, 
“Sadko” herojus Sadko. Fil- gruodžio 28 dieną. Bus ro
mą pradedama rodyti Studio dama vieną savaitę.

Klausinėjama prisipažino, 
kad ji parašė žodžius vokiš
kai atsisveikinimo dainai 
laukdama, kol kaltinamasis 
apsirengs antru sykiu.

“Ar tu šaukei?” klausė 
kaltinamojo gynėjas.

“Nebuvo prasmės,” tarė 
liudininkė. “Mes buvome 
vieni namuose.” Toliau ji 
pripažino, kad ji nieko nesa
kė apie tai savo šeimininkei, 
pas kurią ji gyveno. Tiktai 
sekantį rytą, nuėjus jai į 
darbą ir vyriausiai padavėjai 
pasiteiravus, kodėl ji blogai 
išrodo, ji papasakojusi, kas 
atsitiko. Padavėja pašaukusi 
policiją.

Kaltinamojo gynėjas norė
jo, kad kaltinimas būtų at
mestas remiantis tuomi, kad 

; panelė X. nebandžiusi ieško
ti pagalbos pirmai progai 
pasitaikius. Vietoj to ji lau
kusi 12 valandų.

“Teismas randa faktą, kad 
čia buvo planas ar sumany
mas arba tikslas gauti šią 
moterį suviliojant ją pasiūly- 

!’mu darbo,” pareiškė teisė
jas Gullen. “Tą faktą turės 
nuspręsti aukštesnis teis
mas.”.

J. J. Juškaitis laiko rašti
nę 932 Dundas St. West, ir 
užsiima vertėjo ir perkalbė
tojo patarnavimais savo tau
tiečiams. Jis taipgi yra veik
lus Nepriklausomos Lietuvos 
bendradarbis.

Britanijos kolonijų reikalų tiką kolonijose. Ypatingai 
sekretorius Oliver Lyttelto- darbiečiai smerkia jį už dis- 
nas, kurs Britanijoj, labai kriminaciją negrų Bermudo- 
kritikuojamas už blogą poli- je ir kitose vietose. - 1

Jei Norite Žinoti. Kas 
Tikrai Dedasi Pasauly 

Skaitykit Liaudies Ba«>w

Apie Trentoną. Ontarijoj, laikant galvą zuikio, kurs 
pasirodę zuikiai su ragais, nesenai buvo nušautas. Jis 
Čia matote Betty Gilmour svėrė 20 svarų.

Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Mūsų Kostumeriams

Monarch Hotel
12-14 Mon St. Toronto

Compliments of the Season 
To Our Many

Lithuanian Friends Si Patrons

Yale Hotel
i 860 
S? ' .

Main St. Winnipeg, Man. !
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Montrealo Žinios
I .

I ■ . • •
I

Miesto Darbininkai
Priėmė Pasiūlymą

Miesto rankų darbininkai 
priėmė pasiūlymą $1.12 į va
landą, viętoj $1.25 į valandą, 
kaip jie reikalavo, su sąlyga, 
kad būtų prielankiai derama
si kitais klausimais dėl įra
šymo į (naują sutartį. Lig šiol 
darbininkai gaudavo 72 c. į 
valandą, plus pragyvenimo 
bonus, kas jiems sudarydavo 
apie $1.06 į valandą. Apskai
čiuojama, kad ir šis mažas 
pakėlimas miestui kainuos 
apie $1,000,000 į metus.

Kiti klausimai, kuriais 
darbininkai su miestų nori 
susitarti, tai reikalavimai, 
kad būtų daugiau pinigų pri
dėta pensijų fondan; trijų 
savaičių atostogų po dešimts 
metų tarnybos, vietoj dabar 
po 15 metų; pertaisytos 
skuųdų procedūros,

—o—
Jehovos Sekta Žada 
Pagyvinti Veikimą

Religinė1 sekta, Jehova 
Witness, prieš porą savaičių

nių, jų tarpe keletas motinų 
su kūdikiais pasisodinusios 
ant kelių.

Konvencija, be kitų savo 
sektos darbų, pilnai užgyrė 
jos maldininkus - kalbėtojų 
raginimus, kad dabar, kada 
Aukščiausias Kanados Teis
mas davė jiems laisvę skleis
ti jų leidžiamą literatūrą ir 
abelnai aiškinti žmonėms jų 
religinės sektos įsitikinimus, 
turi būti daugiau pagyvintas 
jų veikimas toj srityj.

—o— 
Reikalauja Vairuotojų 
Išbandymus Pakeisti

Kaip žinia, Kvebeko pro
vincijoje dabar įvestas ban
dymas naujų automobilių 
vairuotojų gabumų ir regėji
mo, kad galėtų gauti vairuo
tojo leidimą. Tačiau, sakoma, 
kad v šis išbandymo būdas, 
kaip dabar jis naudojamas, 
nėra tinkamas. Todėl Mont
real Akių Gydytojų Sąjun
ga pilnai užgiria iškeltą pa
siūlymą, kad tokiam būsimų-
jų vairuotojų ištyrimui būtų 
sudarytas specialus komite- 

čia atlaikė savo trijų dienų j tas, susidedantis iš kelionės 
ekspertų, vieškelių inžinierių,provincial konvenciją. Kon

vencijoje delegatai dalyvavo 
iš visų ■ provincijos miestų. 
Caisermah Memorial salė bu
vo pilnai prisikimšusi žmo

fizikų, psichologų ir akių 
specialistų, nes tik tuomet 
būtų galima tikrai ir teisin
gai nustatyti, ar asmuo yra

^VICTORIACLEANERSOYERSC0.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS f

MINOR REPAIRS. \
! RUGS AND CHESTERFIELDS 

CLEANED \

CITY-WIDE PICK-UP
AND DELIVERY \ 1

FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau. išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 
tele^onuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

S. Matulaitis, G. Kriaute*

Hunas, A. Majauskas

tinkamas automobilio vaira
vimui, ar ne.

Turėjo Užsimokėti Pabaudą 
Už Teršimą šaligatvių

Gal ne Visiems yra žinoma, 
kad Montrealo miestas turi į- 
statymą, sulig kurio mėty
mas popierių ant šaligatvio 
yra nelegalus ir už tai gali 
būti nubaustas. Taip tai atsi
tiko vienam Montrealo gy
ventojui, Yvon Martin, ku
ris, matomai, taip pat neži
nojo, kad yra toks įstaty
mas. Jis numetė 18 colių ilgio 
ir 4 colių pločio popierą ant 
šaligatvio, Už tai miesto jis 
buvo patrauktas į teismą už 
laužymą įstatymo ir Munici
palinis teismas už pirmą pra
sižengimą, nors tiesioginiai 
jo nenubaudė, bet privertė 
užmokėti teismo išlaidas.

Gimė i
Peter ir Alice Kazlauskai 

susilaukė sveikos ir gražios 
dukrelės. Gimė gruodžio 15 
d., Herbert Reddy Memorial 
ligoninėje. Motina ir nauja
gimė jaučiasi gerai.

Mirė
Gruodžio 15 d. mirė Jonas 

Pundžius, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Velionis iš Lietu
vos į Kanadą atvažiavo prieš 
48 metus. Palaidotas per Šv. 
Kazimiero bažnyčią, Cote dės 
Neigęs kapinėse.

7 J.— ;

VANCOUVERIO ŽINIOS
VANCOUVER. — Gruo

džio 12 d. buvo suruoštas 
šeimyniškas suėjimas pas 
Grinkus. Skaitlingas būrys 
svečių praleido vakarą labai 
malonioj nuotaikoj. Netikė
tai atvyko svečių net iš Leth
bridge, Alberta, tai drg. Ka- 
luškienė. Ji atvažiavo į Van
couver pas dukrelę ir žentą, 
kuris lanko U.B.C. universi
tetą. Sužinojusi, kad yra 
Liaudies Balsui parengimas, 
atvyko su žentu ir dukrele ir 
prisidėjo-su dainomis ir au
komis.

Gal juokingiausia vakaro 
programos dalis buvo — par
davimas gautų pas vietos 
biznierius dovanų iš varžyti
nių. Moterys ir viengungiai 
vyrai kėlė kainas, vienas po 
kito, už įvairias dovanas: te
atro tikietus, virtuvės reik
menis,. karolius, foto apara
tus ir apatinius moterų sijo
nus — buvo nuostabu, buvo 
juoko.

Už parduotus daiktus, pre
numeratas ir aukomis buvo 
sukelta $93.50 c. ,

. Senovės ir naujosios dai
nos skambėjo ligi penktai 
valandai ryto.

Dalyvis

UDINE, Italija. — Dirb
tuvėje įvykus ekspilozijai 8 
darbininkai užmušti ir 7 su
žeisti.

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, .AUTOMOBl-.

LIU, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ 
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN.
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

i

j Jei Jums Reikalingas Elektrinis Dąrbas, Šaukit? **

\ Virbali Electric, Reg’d \
Lietuvis Elektros Kontraktoriiis /A

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas f 
į, Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas $ 

Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis /
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 $

į 816 Jean Talon, W. Montreal j
?»KM»WS6«36XJ«86WS3£SSSS36«S$^^

NAW DEKORAVIMO KONTRAKTORIIIS

Olio Ramanauskas
2520 Hocheiaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojanti naujus ir senus namus.

WWW.*&&&■

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių ’ 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: ■
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais j

1205 Church Aw, TRenmore 6679
VERDUN, QUE.
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Montreal® Visuomenininku Rūpesčiai
Didžiai gerbiami ir gerbia

mosios tautiečiai ir tautietės, 
prieteliai ir prietelkos ir vi
sa geros ir blogos valios, vi
suomenė! Kadangi jūs ne vi
suomet suprantate keblią, 
dumbluos įklimpusių visuo
menininkų padėtį, todėl mes, 
Montrealo visuomenininkai, 
norime nors dalinai pasidaly
ti su jumis mūsų atsieki- 
mais, bėdomis ir rūpesčiais, 
kad ir jūs patys matytumėt 
ir suprastumėt, kaip mums 
yra sunku jus, visuomenę, 
už nosies vedžioti.

Vieną gražaus ir šilto ru
dens dieną, mes, Visuomeni
ninkai — jų tarpe ir aš, 
Molio Motiejus, — susirinko
me aptarti karštai degančius 
visuomenės reikalus ir, tarp 
kitko, išgelbėti raudonose 
liepsnose degančią visudme- 
nę. Apdiskusavę visus aktu
aliausius prieš mūsų akis 
stovinčius klausimus, nuta
rėme, kad neužtenka!mums 
tik pletkavoti, meluoti ir ki
tus šmeižti, Turime veikti ir 
veikti greitai, griežtai ir gar
siai. kad visas margas pasau
lis matytų ir girdėtų mūsų 
darbus. Bet kaip, iš kurio ga
lo pradėti? -

Dingt, vienam iš mūsų gal
von, prisimena,'kad čia yra 
viena iš seniausių Šv. Kata
rynos susaidė, turinti ir nuo
savus namus. Juk kadp. tai 
buvo sava, pelninga, tiesiog 
širdžiai artima organizacija. 
Prieš keletą metų ji buvo to
kia miela ir saldi, taip, rodo
si, kaip marga karvutė. Bū
davo, kada nori, tada pasi- 
melži pieno, varde bendrųjų 
lietuvybės reikalų. O |dabar? 
Dabar jau toks atvejis bū
tų laikomas stebuklu...

— Tai tada gal nariai 
turėjo jokios naudos ii- 
kentėjo. — įsikišau aš.

— Kas šios moderniškos 
gadynės laikais kėrina narių,

) Feljetonas)

— atkerta man kitas.
Ir taip valandėlę susimąs

tę apie šį liūdesį ir kartumą, 
visi vienu balsų sušunkame: 
“Grąžinti vėl į tą pat paskir
tį šį buvusį mūsų židinį!”

Kad išvesti Šv. Katarynos 
susaidę į aiškesnį kelią, rei
kia surasti jai gerą vadą. Ši
tiems mūsų norams atsiekti, 
turi būti parinktas pilnai ati
tinkamas, kvalifikuotas vi
suomenininkas — žinoma, 
profesionalas — gryno krau
jo lietuvis kandidatas. Priė
jus prie šito tokio svarbaus 
dienotvarkio punkto, aš at
siprašiau, kad neesu tos su
saidės narys, todėl, sakau, 
ir negalių dalyvauti jos rei
kalų svarstyme. Bet'mano 
kolegos atsako, tas niekis, 
mums visų patarimai reika
lingi . '

— Gerai, jei taip, sutinku.
Visi surėmę alkūnes ant 

stalo- pakorėme savo dideles 
galvas ant ištiestų pirštų ir 
galvojame, kas geriausia tik
tų į šią visų aukštųjų aukš
čiausią pono pirmininko vie
tą.

— Ot, kad surastum tokį 
gryno kraujo lietuvį, kaip

p-nas Dompininkas 
sumurmėjo

ne-
nu-

buvo
Gargaliūnas, 
vienas iš mūs.

— Jis buvo ir aukštas vi
suomenininkas, — pridėjo ki
tas.

— Jis buvo ir yra visuo
menininkas ir kartu profe
sionalas, — įsikišo trečias. 
— Juo labiau, kad jo profe
sija tampriai susirišusi su vi
suomeniniu darbu. Kiek jis 
savo gyvenime yra nukirpęs 
galvų ir nuskutęs barzdų. 
Tik pagalvokite, kiek jis, kai
po profesionalas, perleidęs 
visuomenės per savo rankas.

— Dar daugiau, — sušuko 
ketvirtas, — jis, beprakti
kuodamas šią savo visuome
ninę profesiją, buvo tiek

i — Susitikti Pažįstamus ar Palošti —1 Daugiausia Lietuvių Užeina
f Pas Pete Matinis

j Vancouver Billiards
j 132 E. BASTINGS ST. VANCOUVER, B. C.

dalykus, ypaAprieš tmiūgus. 
jos redaktoriai negali rašyti, 

’neštas/pakenktų bendram 
lietuvybės frontui; trečia gi, 
Kvebeko provincijoj šmeižti 
kunigus yra ir pavojinga. 
Bet mudu su Šioblia turime 

I išsidirbti kitą triksą. Lai 
“NL” rašo prielankiai apie 
kunigus, kartais net vieno 
kito šventojo ir paveikslą 
patalpina, o mes ką turime 
prieš kunigus, kad ir prieš 
dypukų kunigus^ tai mes 
jiems išvanojame kailį per 
amerikoniškus laikraščius, 
pav., per '‘Keleivį” ar kitus 
panašios rūšies laikraščius.

ris susirinkimuose rėkia kiek 
nori, o jam su savmŽGdžįąis 
nereikia skaitytis.,

',met nueina kur reikia.’-.; Priė 
jų dar pridedame kelis kan
didatus ir į kitas vietas. To
dėl rinkimų laimikis užtik-' 
rintas. O kad neįvyktų su jų! 
išrinkimu kokių nesusiprati
mų, paskiriam mūsų kandi
datų gyrimui du menedžeriu: 

j Juozapyną Kepanavičių ir 
I Čialį Tarpių. Juodu savo pa
reigas, jau atliks, mes žino-

i me. Jie klups, lėks, žmonėms 
, į akis lys ir juos įtikins, už 
. ką reikiaba Isuoti. Prie to 

dar pridėsime gerą žiupsnį
i propagandos ir per laikraš- Viskas išeidavo ger^i praei- 

--------------------Manau, išeis ir dabar ge
rai. . ■■ ■

Taip mūsų korespondentas 
ir pasiūlo : per “NL” tik vi
sus bendrai apšaukti raudo
naisiais ir garsiai sušukti 
“pavojus”, o mes ateiname 
jus išgelbėti. O amerikoniš- 

Šioblia. Juodu savo darbą ir-. įam laikraštyj, “Naujieno- 
m .<■» 4-111rę* vwao iv> 4-o u n n • « -v i— i •

aukštai iškilęs, kad jis jau < 
buvo pasišovęs stiby tyti net J 
aukščiausius pasaulinius me- i 
dicinos mokslininkus. Jie ieš- i 
ko, suka galvas ir niekaip * 
negali . surasti vėžio ligos j < 
priežasčių, nė nuo jos gy-11 
duolių. O mūsų profesiona
las visuomenininkas p-nas 
Gargaliūnas šią sunkią vėžio 
ligą jau buv-o bebandąs pa
gydyti operacijos būdu...

— Deja... Dėjai — visi 
sunkiai atsidusome, — ne
lemtas likimas nusišypsojo 
ir visą biznį sugadino... O- 
peracija liko nepadaryta... .

Darbas visvien buvo geras 
ir kilnus, — visi patvirtino
me, — ir tos skaisčios pro
fesinės dekoracijos ilgai liu
dys jo darbus. Tačiau pirmi
ninku būti bile kur, tai jis 
daugiau jau netinkamas. Tu
rime ieškoti kito, . žinoma, 
bent maždaug su tokiom pat 
profesinėm kvalifikacijom.

Nutarėme visi, kad vienas 
iš geriausių, tai p-nas Pau
lius Kipštronis. Jis irgi yra 
gryno kraujo geras lietuvis, 
o prie to, ir profesionalis vi
suomenininkas. Jis jau per 
eilę metų bulves skriodžia ir 
visuomenę maitina, todėl gal 
galėtų tęsti ir vėžio ligos o- 
peracijos bandymus. Šalę to, 
jis ir šiaip sau žymus, save 
pasigarsinąs žmogus. Savo 
laiku buvo delegatu, su ki
tais visuomenininkais, vienoj 
aukštoj vietoj pasisemti sau 
žinių, kaip sulaikyti kitus su
saidės narius, kad jie nedrįs
tų kandidatuoti rinkimuose 
prieš visuomenininkus. O 
kaip vienas nežinėlis nesu
prato delegacijos balso, pa
laikė kandidatūrą ir liko iš
rinktu, bet paskiau susirgo, 
tai p-nas Kipštronis jį smar
kiai iškoliojo prieš višubme- sus lietuvius išvaikyk o kiek

i? 
g
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Visiems Mūsų Pažįstamiems
Draugams ir Giminėms

Linkime Linksmy švenčių ir
LAIMINGI! NAUjy METŲ
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Stiprinkime Taikos Šalininkų pastangas, tuomi 
užtikrinsime ramų, malonų gyvenimą visiems.

Olga ir Algirdas Grinkus
1 Vancouver, B. C.

čiųs, tai ir bus visos skylės 
užkamšytos. Tam tikslui išsi
renkame ir korespondentą 
(bet kadangi korespondentas 
paslaptis, tai nepykite, kad 
aš jo jums nesakysiu), kuris 
kooperuos su didelių patyri
mu žurnalistu p-nu Jonyla

gi atliks, mes ir tą žinome.
Viskas sutarta. Apsivilko- 

me visi juodais marškiniais, 
taip juodais, kaip juoda mū
sų sąžinė, kad jos nė biske- 
lio nesimatytų. O kas atsi
sakys vilktis juodais marški
niais, tuos visus apšauksime 
prakeiktais • raudonaisia i s. 
Didesniam žmonių apmulki- 
nimui, nutarėme dar pridur
ti, kad Šv. Katarynos susai- 
dėje lietuvybė griūva ir mes 
ją turime gelbėti.

— Bet,—- aš išeinu prieš, 
r— kaip mes galime taip sa
kyti, ypatingai jei nutartu- 
mėm laikraščiuose rašyti, 
-adangi nė vienas, nė antras 
mūsų šūkis neteisingas. Lie
tuviai juk gali eiti kada nori 
t susaidės patalpas, gali kal
bėti lietuviškai, kiek tik jie 
nori, o ir aptarnautojai veik 
visi lietuviai. Tai kas gi, sa
kau, mumis tikės?

— Tai niekis, — abu me
nedžeriai ir kiti sako. — Tik 
prisispyrę, sakysime, kad vi-

liks, tai ir tie francūzais pa
virs ir matysi, — sako, —- 
kaip žmonės mums patikės.

— Na, gerai, 
tegul jau bus ir taip dėl tos 
lietuvybės, gal gi žmonės ir 
patikės, nors aš pats tam tai 
tikrai netikiu. Bet kaip gi 
bus su raudonumu, ar jūs vi
sus žmones apšauksite rau
donais, net ir kunigo pasi- 
maišymą Šv. Katarynos su
saidės patalpose pavadinsite 
sutapimu su raudonaisiais?

- Jo, jo, — atkerta ko
respondentas, —- be išimties 
visus lygiai. Tik vieno da
lyko,— sako, — aš jums ne
užtikrinu. Tai, kad mes tą 
galėsime padaryti per “Ne
priklausomą Lietuvą”. Mat, 
per akis meluoti čia vietinia
me laikraštyje, kurį skaito 
žinodami padėtį, gal bus ne
patogu, tai viena; o antra, 
man mano bendradarb i s 
Šioblia pasakojo, kuris, mato
mai gal kiek nusimano apie 

menininką Valterį Spiškį, ku- “NL” poziciją, kad tokius

nę, kam jis susirgo. O jei pri
dėti, kad jis dar prieš tai ir 
kitą kandidatą nemažiau yra 
iškoneveikęs, kad visuomeni
ninkams netinkamas, o kan
didatavo, ; tai jau tikrai jo 
asmenybė yra į padanges iš
kilusi ir pilnai atitinka būti 
Šv. Katarynos susaidės vadu. 
Puolam visi jam po kojų ir 
prašome, maldaujame, kad 
tik jis sutiktų šiai garbingai 
ir visiems mums pelningai 
vietai. Jis iš karto purtosi, 
nesutinka, lyg ir nepasitikė
damas savimi, bet po ilgų 
maldavimų — ir dar pridėjus 
žodį dviem aukštesniems ir 
už mus visuomenininkam 
(bent mums taip sakoma), 
— pagaliau sutiko.

Well, galvosūkis išrištas. 
Bet juk reikia kandidatų ir į 
kitas pareigūnų vietas. Į 
gaspadorių vietą pastatome 
du, taip galima sakyti, mū
sų šulus, jau anksčiau minė
tą visuomenininką Dompi- 
ninką Gargaliūną ir visuo-

sakau,

se”, sako, smulkiai išdėstysi- 
me. mūsų tikslus, ką mes apie 
kurį žmogų manome ir ko 
mes norime.

Visi visuomenininkai su
tinkame su tuo ir pašilei- 
džiame į darbą. Dąrbo vai
siai išrodė bręsta gerai. Lai
mė jau buvo arti durų. Bet 
ir vėl staigmena — nelaimė. 
Prakeiktas likimas šį kartą 
ne tik nusišypsojo, bet. gar
siai nusijuokė ir taip mūsų 
visas viltis išblaškė, kad net 
ir nežinome, kada mes jas 
susirankiosime., i

Bet ir po šio įvykio, vienas 
sau dūmoju, argi mes turime 
ašaroti'. Juk mes esame vi
suomenininkai. Mes neturi
me pulti panikon. Neigi mes 
turime žūti visuomenės aky
se. Kyla man galvoj auksine 
mintis ir tuojau susišaukęs 
visus visuomenininkus jiems 
pasakau:

— Nenusiminkime. Aš tu
riu išeitį. Aš, pav., neesu 
tos susaidės narys ir neži
nau kiek jį turi narių. Taip 
yra ir su kitais, o pagaliau 
ne visi ir nariai žino tikrą 
narių skaičių. Todėl, kad jau 
niekad nerašėme laikraščiuo
se tiesos, nerašykime? ir da
bar. Padauginkime1 dvigubai 
narių galinčių balsuoti skai
čių ir trumpai paskelbsime 
“Nepriklausomoj Lietuvoj”, 
kad tik pusė jų balsavo. Te
gul jos nelaimingi skaityto
jai mano (bet ne mes), o ži
nantieji skaniai pasijuokia, 
kad mūsų kandidatai nebuvo 
išrinkti už tai, kad dąug na
rių nebalsavo. Arba dar 
gražiau, tegul jie mano, kad 
ir dabartiniai išrinktieji pa
reigūnai neturi daugumos 
narių mandato.

Visi visuomenininkai suti
ko su mano puikiu pasiūly
mu. Tikiuosi, mūsų kores
pondentas išpildė visuomeni
ninkų pageidavimus, taip ir 
parašė.

Jūsų,
Molio Motiejus. J
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I. ER^NBURGAS - tiesa, vokiečiai Ki-

AUDRA
. (tąsa) ■.

— Jis mirė nelaisvėje dar 
praėjusį rudenį. Paskutinį 
laišką aš gavau liepos mė
nesį. O {taškui atėjo žinia... 
Aš turiu atverti jums šeimy
ninius reikalus, nesistebėki
te, nuo to priklauso Leono 
likimas. O viskas, kuo aš 
gyvenu, tai .Leonas... Rože 
niekad manęs neklausė. Jis 
buvo silpnos' sveikatos, aš 
norėjau, kad jis imtųsi ju
risprudencijos arba literatū
ros, bet jis tapo karininku, ir šaudo! Kaip tik vaikezai. 
Jis sutiko moterį... Nema- Aišku, kas stovi už jo nuga
nykite, kad čia motinos pa- ros. Gerai, kad pasodino 
vyduliavima's, aš iš karto1 anksčiau, negu jis iššovė, 
pajutau, kad jiedu nesukurti Jam pačiam geriau... 
vienas kitam. Ji metė jį, pa-! p

ir vokiečiai ne žvėrys, 
vaikais jie nekariauja...

Kada ponia de Portai 
jo, Nivelis nežinojo, ką jis 
darys. Pirmas dalykas, ku
ris atėjo į galvą — reikia pa
prašyti, kad paleistų. Pasa
kysiu — pradedąs poetas, 
gerai pažįstų šeimą... Gal 
būt, iš jo kas nors išeis, ei
lės naivios, bet esama dai
ningumo. .
minė anoniminį laišką. “Kul
ka išdavikui...” Štai tokie

SU

ise-

tatai 
jeve. Štai jau šeštas mėnuo.

Ji norėjo išvažiuoti. Ru- 
denka pasakė “Ką tu — pa
niką keli?..’’ . 
Galočka liko. 
“Pikviko klubo
Raja armijoje, Borisas dingo' šokoladą į lašinius, lašinius • visą flakoną kvepalų, trečia 
be žinios, Valia greičiausiai ’ 
Maskvoje. Laiminga!. '
Galočka paleido iš akių dar 

' prieš 
Platonovną, nužudė Rajos 
mamą. Keletą kartų Galoč
ka užėjo pas Stešenką. Alek
siejus Nikolajevičius labai 
pasikeitė, pasidarė sausas.

kimę rėkauja: “Laikau ban- džiais, o Galočkos kaimynė 
ką”, riejas: “Tavo devinkė1 plikai nusiskuto galvą. Kas 
pažymėta..Jie prekiauja gi vaikšto su vokiečiais? To- 

x mašinų dalimis, vengrų kon- ' kių nedaug, bet jos kaip tik 
Jis išvyko, o jaku, pakartųjų švarkais, | krinta į akis. Viena. puikuo- 

Kur dabar j vokiškomis adatomis; maino - jasi didžiulių demanito ran- 
’ draugai?'cigaretes į Maskvos muilą,i kmuku, kita išpylė ant savęs 

nnr< Jlmr'.zx X1 v 1 r* zJ n « NX.mh.z. i • i < 1 . j v*
j degtinę; Jie geria degtinę, ‘ pasakoja, kaip ją vėžinę, o 

.. Ziną romą, naminę, dievagojasi ir paskui nugirdę šampanu. Bu- 
jcwa paieiuo i» akių dar blevyzgoja. Jų maža, bet jie vusi univermago kasininkė 
š karą. Nužudė Vierą j pastebimi — kiti tyli, o jie Nina pasakė dėdei Lioniai:

“Jie ne tokie kaip mūsiškiai, 
delikatiški, pabučiuoja ran
kutę. .,Njuo tokių visi nu
sigręžia, jas praminė “vokie
čių paklotėmis.” Galočka 
girdėjo, kaip neregys ant 
cerkvės laiptų gūdžiai daina
vo:

Jūs susišukavote kaip tos 
lėlės vokiškos, 

Veidus nutepliojote, suka
tės ūkais. 

Sakalams sugrįžus čia — 
nepadės jums garbanos, 

Jaunasai bernelis niekin- 
' i dams praeis...

Paskui, buvo kalbama, ne-

tūauia uai- pa&in.ciLC, paaiumc sauoaa.
. Paskui jis atsi-1 nedraugiškas. Antonina Pet-

____ ______ j.. xi.___ tx

. Praėjo dvi dienos. Vienas 
liko vienų metų kūdikį. Mes. bendradarbis užėjo pas Nive- 
tatai slėpėme... Aš išauklė- jį įr.; gavęs reikiamų žinių, 
jau Leoną, štai jo atvaizdas, j 
Panašus į tėvą. Tiesa? Aš jį 
mylėjau daugiau negu kadai
se sūnų — praėjo jaunystė, ' 
niekas nebeatitraukdavo. Jis 
— nuostabus berniukas, pro
fesoriai sakė, kad jis didelių 
gabumų. Jis rašo eilėraščius. 
Kaip jūs.'... Tatai man su
teikė drąsos kreiptis į jus. Aš 
netgi atnešiau vieną eilėraš
tį, žinoma, tai dar vaikiška, 
—- po mėnesio jam sueis aš
tuoniolika. .. Ir štai...

Ji pravirko; ašarų nebu
vo, tačiau iš gerklės išsiverž
davo tylūs, graudūs garsai, 
panašūs į mažo paukščio cy
pavimą:

— Atleiskite man... Tuo
jau aš viską papasakosiu... 
Kovo trečią atėjo policija, 
prancūzai, vokiečių nebuvo. 
Ieškojo kažkokio Tine. Ro
dos, jis koipunistas, jie su
klydo, jis buvo pasislėpęs ki
tame aukšte ir pabėgo, taip 
jie sakė, nežinau, ar tiesa, 
konsjeržininkė nieko nematė. 
Pas mus jie rado Leono są- 
siuviniuką su eilėraščiais. 
Jis — vaikas/viename eilė
raštyje prirašė niekų, prisi
skaitė Hugo.,. Aš duodu žo
dį, kad jis toli nuo politikos. 
Tatai buvo valandėlės nuo
taika. ... Jie Leoną išvedė...

Nivelis šyptelėjo:
— Ką gi jis galėjo parašy

ti? Už eilėraščius neareštuo
ja. Jūs turite tą eilėraštį?

— Ne, jie. pasiėmė. Jis ra
šė, kad Prancūzija prisikel
sianti, pamėgdžiojo Hugo. Y- 
ra vaikiškų eilučių, 
norįs sušaudyti išdavikus. 
Jis niekad ginklo rankoje ne
turėjo. .. Rašė apie vokie
čius, kad jie- ■ • Aš neprisi
menu žodžių, rodos, “žvė
rys”. .. Todėl aš taip bijau
si. Jį areštavo ne vokiečiai, 
bet staiga eilėraštis pateks Į 
gestapą?.. Jūs — prancū
zas, jūs suprantate mane...

Vėl pasigirdo tylūs grau
dūs garsai. Nivelis pylė van
dens iš: repinės..

— Aš pasistengsiu išaiš 
kinti.

pasakė;
Aš buvau nuvažiavęs į Su- 

asoną pas seserį. Ten bandi
tai visai įžūlūs tapo. Nese
niai užmušė Baro. Komer
santas, doriausias žmogus. 
Jis padėjo policijai užtikti 
vieno teroristo pėdsakus. Jie. 
jį nušovė parduotuvėje, pali
ko raštelį: “Mirtis išdavi
kams”. Reikalinga tvirta 
ranka.

Nivelis negalėjo paslėpti 
susijaudinimo, ir bendradar
bis, patenkintas padarytu

rovna dūsavo, dažnai šluostė 
akis. Paskutinį kartą Galoč- 
kai būnant pas juos, Alek
siejus Nikolajevičius pasa
kė: ‘‘Kodėl neinate į valdy
bą? Dirbti reikia, štai kas!’’ 
Galočka nustebusi paklausė: 
“Ką gi jūs veiksite prie vo
kiečių?. .” Jis ėmė rėkti: 
“Mokysiu — kaip tvarką 
gerbti. Pakankamai galvo-

šmižinėja, lenda į priekį. Bu
vęs namų valdytojas— 
miesto valdyboje; sandėli
ninkas atidarė komiso krau
tuvę, prekiauja sietynais, in
dais ledams gaminti, akty
vistų skalbiniais; valstybinio 
banko tarnautojas tapo lite- Į v 
ratu, rašinėja vietos laikrašt- 
paiaikyje, garbina fiurerį; 
sveikatos apsaugos komisa
riato bendradarbis pardavi
nėja italams sulfidiną, pa
vogtą iš vokiečių, ir prisie
kia: “Išgydysiu per tris va
landas”; butaforininkas ieš~( 
ko žydų ir, gavęs iš vokiečių

mis vaikščiojome! Vokiečiai premiją, dainuoja “Marfuša regį vokiečiai nuvedę. 
Antonina nori ištekėti”; sukirpėjas šū-variagai. Dažnai pasigirsta šūviai,

Petrovna pravirko. Galočka kauja savo kieme, kad jis ,gau(j0 gąsdindami, iš girtu-
dabar esąs “vokietis pagal 

o abejojantiems
išėjo.

Jai beliko tik vienas drau- tautybę”, 
gas — velionės motinos bro- r°do pažymėjimą su ant- 
lis, dėdė Lionia. Jis dirbo 
“Arsenalo” fabrike ir įstri
go Kijeve — vokiečiams ar
tėjant jis gulėjo su pūliuo
jančiu pleuritu. Dabar jis 
dirba žiebtuvėlius ir pardavi
nėja turguje. Galočka siuva, 
ado, plauna baltinius. Vaka-

| rais juodu dažnai susitinka;
— Deja, tatai virsta buiti- nors dėdė Lionia penkiasde- 

mi, žmonės nustoja pastebė- šimt šešerių metų, jie gerai 
ti...

Jam paskambino pulkinin
kas fon Halenbergas:

— Jumis remiasi vienas 
areštuotasis, Leonas de Por
tai, teisingiau, jo senelė...

— Ponią de Portai aš ži
nau. Kai dėl vaikaičio. . . Tai 
vaikigalis, jis nespėjo nieko Ševčenkos bulvaru, ir valan- 
padaryti, bet, aišku, nėra ga
rantijos, kad jis neturėjo ry
šių su‘teroristais... .
. Pulkininkas buvo sujau
dintas : prefektūra laikoma 
masonų lizdu; apie Nivelį 
buvo kalbama, kad jo elge
sys dvilypis, kad jis dangs
tąs golistus.

— Aš nepaprastai brangi
nu jūsų atvirumą. Mūsų ide
alai bendri... Jūs drąsus 
žmogus ir tikras prancūzas.

— Pone pulkininke... — 
Nivelio balsas krūptelėjo. —- 
Turėkite galvojej kad jis nie
ko nepadarė, ir, be to, am
žius — tai vaikigalis...

Pulkininkas ėmė juoktis; 
telefono ragelyje juokas 
kliuksėjo kaip vanduo čiau-

■ pe.
— Bukite ramus, pone Ni-

■ veli, mes ne žvėrys. Ir dar 
, kartą ačiū..

—o—
Sunku buvo patikėti, kai 

buvo sakoma Galočką mėgs- 
tant kvatotis —- ji seniai ue- 

pabusda-

mo, iš baimės. Pasakojama, 
kad naktimis šaudoma į vo
kiečius, čia Lipkuose, čia Slo- 
bodkoje, čia Korolenkos gat- 
jvėje. Jeigu aš žinočiau, kas 
šaudo, mąsto Galočka. Gal 

j būt, mieste liko mūsiškių? ..

spaudu.
“Nugriebtas pienas, — at

sidūsta Lionia, — jaunieji į 
armiją išėjo, fabrikus eva- 
kuavo. Kas pasiliko? Mo-' žiema buvo ilga. Galočka 
terys su vaikais, invalidai ar-į darėsi vis liūdnesnė ir fiūd- 
ba atsitiktinai kaip mudu. | nesnė. O dėdė Lionia nega- 
Maža tokių... Štai valkatos Iįėjo jos paguosti, jis pats

kalbėjo: “Sunku mirti — vii- 
vo- ties maža.. .” Ir štai Galočka

' skaityti ir iš 
pravirko. Pe 
nė:

r _ Tu žiną 
ka — man p: 
iš lėktuvo nt 
radau po du

Ji nusijuok 
tą, linksmai, 
ginai, “linkus 

Dėdė Lion: 
blyškias išsr

— Tai čia 
Narsuoliai! 
Galočka... 
nebaisu...

— Jeigu ė 
surasti! ..

Dėdė Lion 
geras, silpi 
jam stigo va 

. laiku jis ne] 
rium, dėl te 
niekad gyvei 
darė saviški 

. :■ jeigu jį skri 
čiodavo blai 
regėmis aki: 
davo. '

Buvo grs 
Saulė jau į 
Lionia sėdėj 
vo žiebtuvėi 
vis tiktai ge 
ris, kažkaip 
Priėjo jaun 
dei Lioniai ; 
dė esąs pav 
sitraukti bu 
paėmė žiebt 
numetė ir pi 
sų kalba:bis, patenkintas 

ž* efektu, pridūrė:

w
Pi
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jis esą

supranta vienas kitą.
KresČiatiko daugiau nėra 

— griuvėsiai. Miestas ištuš
tėjo, vieni armijoje, kiti eva-

jie primena 
“katiušas”, mirtį. Kai kada

mušė? Kalbama, vien tik 
Babij Jare septyniasdešimt 
tūkstančių... Kartais eini

besijuokė. Kada ji p
■ vo, jai atrodydavo, kad visa nos komodos, nepasidygėjo 

sapnas, užtenka patrinti Alios lovute. Jie lošia gele- 
Nešijaudinkite. O akis — ir praeis... Bet ne, želę, jų kaladės taukinos, už-

Ches 
Dirbam 
Darbas

>

ir įsidrąsino. ..”
Kijeve daug karių -

kiečių, rumunų, vengrų, ita- j pamatė po savo durimis ras
ių. Jie čia sustoja pakeliui į 'telį. Išskleidusi ji riktelėjo, 
frontą. Jie . čia dedasi esą kažkodėl pažiūrėjo į lubas, 
drąsūs ir prietaringai slepia tartum popieriukas būtų nu- 

Į po drabužiais amuletus, šne- j kritęs iš dangaus. Ji skaitė
kuavosi. O kiek vokiečiai už-j ka greitai užimsią visą Rusi- dar ir dar.

ją, paskui eisią j Indiją ir “Kijevo piliečiai!
krūpčioja, kada pasigirsta Netikėkite melagingais vo- 
šautuvo šūvis. Vokiečiai kiečių pranešimais. P r i ė 
čeksi foto aparatais, f otogra- Maskvos vokiečių gaujos su- 
fuojasi griuvėsių fone, Rū- muštos? Hitleris priverstas 
munai stengiasi ką nors par- visas jėgas mesti į Rytus, 
duoti arba nupirkti.. Italai Netoli valanda, kada ameri- 
dainuoja, spiaudosi, taiksto- kiečiai ir anglai išsikels Eu- 
si nudžiauti niekniekį nuo ropon. Vokiečių miestai pa- 

Kai prekystalio. Dėdė Lionia sa- tyrė, kas yra bombardavi-

dėlei atrodo, kad tai — Ki
jevas, pažįstami namai, me
džiai, pridengti lengvo, švel
naus sniego, tolumoje viauk
si šunelis, kaukia garvežys. 
O juk Kijevo nėra, 
paukštis krinta negyvas, ap
linkui jį prasideda kitas, po
mirtinis gyvenimas — knibž
da kirmėlės, zyzia blizgan
čios musės. Iš plyšių, iš Ki
jevo užkampių išlindo, nesu
prantami žmonės. Jie ir 
anksčiau gyveno mieste, bet 
niekas jų nepastebėdavo. į vokiečiai varo belaisvius rau- 
Vienas buvo namų valdyto- donarmiečius; moterys žio
jas, antras valstybinio ban- ri į juos ilgesingai, stengia- 
ko tarnautojas, trečias rašt-isi nepastebimai. įbrukti py- 
vedys, ketvirtas sandėlinin-t rago, kiaušinį, kąsnelį laši- 
kas, penktas artelės sukir- • nių. O vokiečiai šaukia “grei- 
pėjas Lvovo gatvėje, šeštas 

Į butaforininkas, septintas dir 
bo sveikatos apsaugos mi
nisterijoje. . . Dabar jie pa
sirodė, knibžda, zirzia. Jie iš
tampė iš atsakingųjų dar
buotojų butų daiktus, kurių 
nepaėmė vokiečiai, pardavi
nėja, perka ir,vėl parduoda, 
susipešė dėl Vieros Platov-

ko: “Vis tiktai tiems liko mai. Visuose užimtuose kraš- 
kažkoks padorumas, vokietis tuose vyksta liaudies karas, 
tiesiog atima, o jie laukia, Tarybiniai partizanai Ukrai- 
kol tu nusigręši, atseit, gė- noje ir Baltarusijoje kiek- 
da...” Iš rytų atveža sužeis- vieną dieną triuškina priešo 
tuosius, šie nebegalvoja apie užnugarį. Vokiečiai nepaė- 
Indiją; jie primena šaltį,; mė Maskvos. Vokiečiai nepa

ėmė Leningrado. Arti toji 
valanda, ,kada Raudonoji Ar
mija išvaduos mūsų žavųjį 
Kijevą. Nedirbkite vokie
čiams! Netikėkit vokiečiais! 
Būkite tikri tarybiniai žmo
nės! Jeigu tu turi ginklą, už
mušk vokietį! Jeigu tu netu
ri ginklo, įsigyk ginklą ir už- 

užrašus: mušk .vokietį! Atsiminkite 
Niekad oi

čiau” ir muša belaisvius buo
žėmis.

. Visur, matai
“Tiktai vokiečiams.” Galoč- poeto žodžius:
ka kartą pasakė dėdei Lio- niekad ne’dus Ukraina vokie- 
niai: ‘'Pabūsim mudu ir pa- čių budelių vergė!” Perduo- 
matysim danguje: “Tiktai kite lapelį draugams! Tegy- 
vokiečiams”. Vokiečių teat- vuoja Tarybinė Armija! Te- 
rai, kinai, klubai, restoranai. roja mūsų Staibius, mūsų 
Vokiečiai kviečia merginas Į Partija, mūsų Liaudis!
šokių vakarus. Merginos sle-j Kijevo komjaunuoliai” 
piasi, apsivelka skarmalais, Galočka'neištvėrė, nubėgo 
kai kurios tepa veidą šuo-1 pas dėdę Lionią, ėmė jam

pru
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skaityti ir iš susijaudinimo 
pravirko. Paskui ji prisimi
nė: ; '

— Tu žinai, kokia aš pai- 
ka — man pasirodė, kad tai 
iš lėktuvo numetė. O juk ąš 
radau po durimis...

Ji nusijuokė — pirmą kar
tą, linksmai, kaip dera mer
ginai, “linkusiai kvatoti^”.

Dėdė Lionia ilgai žiūrėjo į 
blyškias išsiliejusias raidei.

— Tai čia išspausdino... 
Narsuoliai!
Galočka... 
nebaisu. ..

— Jeigu 
surasti! ..

Dėdė Lionią buvo žmogus 
geras, silpno charakterio, 
jam stigo valios: dėl to saVo 
laiku jis nepasidarė ipžinie-,

Tavo draugai, 
Dabar ir mirti'1

aš galėčiau juos

rium, dėl to .nevedė, dėl tb mą’ . ’ ,
niekad gyvenime nieko nepa-j Kal. 'e.tenantas Bachas 
darė saviškai, nesiginčijo, 0! Pranešė majoru. fon Echt- 
jeigu jį skriausdavo, mirk- 'bergeriui ap.e jvykj turguje, 
ėiddavo blausiomis, trumpa-' maJ°ras P“*1“: Gerokų 
regėmis akimis ir neatsaky. papurtykite.. Dėdę Lioni, 
^avo i mušė per veidą, per pėdas,

Buvo graži kovo diena.' Per ; Paskui Pakab‘- 

Saulė jau įšildydavo. Dėdė 
Lionia sėdėjo turguje sų sa
vo žiebtuvėliais ir galvojo: 
vis tiktai gera, kad pavąsa- 
ris, kažkaip sieloje šviesiau. 
Priėjo jaunąs vokietis. Dė
dei Lioniai jis iškart pasiro
dė esąs pavojingas, bet pa
sitraukti buvo vėlu. Vokieti® 
paėmė žiebtuvėlį; pasukinu, 
numetė ir pasakė laužytą ru
sų kalba: ii

«5

William Paiamar, B.A.
Praneša, kad atidarė advokato kontorą

Suite 109
Hamilton Trust Building

57 Queen St, West EMpire 8-8584
Toronto

— Prastai!.. Visas rusas 
prastai! . .

Dėdė Lionia ėmė mirkčio
ti, nieko neatsakė. Vokietis 
numušė koja nuo jo galvos 
ausinę kepurę ir ėmė kvato
ti:

— Tu šunis!.. Visas rusas 
šunis! . .
. Sunku paaiškinti, kas įvy
ko dėdės Lionios'širdyje: jis 
juk nebuvo herojus, dirbo 
žiebtuvėlius, prieš penkias 
minutes džiaugėsi pavasariu. 
Bet va pratrūko, jis atsakė 
vokiečiui žodžiais, kurie bu
vo įstrigę jo galvon:

— Maskvos nepaėmė ? Le
ningrado nepaėmė? Greitai 

!iš čia išeisite? ..
Vokietis švilptelėjo, priėjo 

kiti; jie nutempė dėdę Lio

no už kojų.
— Ponas majore, jis nieko 

nepasakė, bet, mano nuomo
ne, jis nieko-ir nežino. Man 
jis padarė bukos, užguitos 
būtybės įspūdį. Kitą vertus, 
jefreitorius Forstas, kuris jį 
sulaikė, buvo neblaivas. . .

Majoras užsirūkė cigarą, 
prisimerkė.

—- Pakvieskite čia leite
nantą. Štreiberį ir kapitoną

£ 

Grosą. Man nusibodo kiek
viena proga skaityti paskai
tas, aš noriu išdėstyti kai 
kuriuos bendro pobūdžio pro
tavimus.

Kai visi susirinko, majoras 
pradėjo:

— Nelaimė čia, kad jūs 
buvote Prancūzijoje, jūs ne
suprantate, kiek skiriasi si-, 
tuacija, net jūs,’ leitenante 
Štreiberi, nors jūs čia nuo 
pat pradžios. Prancūzijoje 
mes turėjome stengais įtikin
ti, mus sulaikydavo iš Ber
lyno, armija buvo nepalanki 
griežtoms priemonėms. Dėl 
vieno prancūzo kildavo toks 
triukšmas, kad galima buvo 
apsirgti. O čia niekas mūsų 
nevaržo, jūs suprantate ma
ne — niekas. Pulkininkas 
Šramas kalbėjo su oberprezi- 
dentu, ponas Kochas pasakė, 
kad čia jis nesikiš... čia ne 
prancūzai, čia vaikai ir tie 
kandžiojasi. Juokinga šalyje, 
kurioje šeimininkavo bolševi
kai, kalbėti apie teisines nor
mas. Aš nenoriu pasakyti, 
kad mes turime žudyti nesi
rinkdami. Tai stačiai kvaila, 
o ir netauru,/aš pasakyčiau 
— nevokiška)., Mums reika
lingas butas, -taip yra. pasa
kęs oberprezidentas, ir butas 
su tarnais... Aš išsiunčiau 
į rikiuotės dalinį leitenantą 
Kremerį, kuris susigalvojo 
šaudyti į langus vien todėl, 
kad jis gerai pavakarieniavo. 
Negalima užmušinėti kiek
vieno. Bet negalima, kaip 
Prancūzijoje, varžytis. Rei
kia juos įbauginti, o tam rei
kės kai kurią dalį sunaikin
ti... Jeigu žmogus niekuo 
ne'nusikalto ir niekas jo nie
kuo neįtaria, tedirbie. Aš 
manau, jūs mane supratote?

Leitenantas Bachas vis 
dėlto ryžosi paklausti:

— Ponas majore, o kaip 
pasielgti su tuo ? ..

Klausimas majorui atrodė 
toks paikas, kad jis susijuu- 

| kė, užspringo dūmais, užsi- 
i kosėjo, nusišluostė nosinaite 
veidą ir vėl ėmė juokti.

— Anglai dabar rašo, kad 
gestapas — “gyvačių lizdas”.

dabar — ne dvasios... Ji go
džiai žiūrinėjo į praeivių vei
dus — o gal kuris iš drau
gų ?.. O vakarais kitoje se
nų, pačios surinktų prekybi
nių sąskaitų pusėje rūpestin
gai perrašinėjo vis tą patį 
atsišaukimą: “Kijevo pilie
čiai ...” Kai ji pakišdavo la
pelį po svetimomis durimis, 
jai pasidarydavo lengviau, 
tarsi ji kalbėtųsi su nežino
mu draugu, guostų: greitai 
visa tai baigsis! ..

Nors siuvėja Kulik gyveno [ 
pusrūsyje negausių “naujo
sios tvarkos” poniučių tarpe, 
jos reputacija buvo gera. 
Miesto valdybos narių žmo
nos kalbėjo: “Tos siuvėjėlės 
užsieninė elegancija.” Kam
baryje buvo švaru: ant sie
nų kabėjo paveikslai iš vo
kiškų žurnalų, spalvotas Hit
lerio portretas. Žiūrėdamas 
į jį, Miša pyko: ‘‘Tai terla!” 
Miša ateidavo visad uždusęs: 
“Pranešimas “nieko esmin
go". O tatai Stepanas sulip
dė — kaip plėšiama Ukrai
na. Popieriaus užteks? ..”

Kažkada Zma pyko, kad 
motina ją moko siūti: ku
riam galui man tai? Neap
kenčiu skudurų... Dabar 
pravertė. Naktį iš palovio iš
lįsdavo rajoninio komiteto 
rotatorius (Miša buvo spėjęs

Palaikykit Tuos Biznierius 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

išnešti) ir sena mašinėlė, ji 
Ziną prikankino — nemuša, 
i i ?

Ekspertiškai jdedam visokius, 
geriausios išdirbystės aliejaus ■ 
degintojus.

• Išmokėjimas pratęsiamas 
net iki 24 mėnesių.
• 10% pigiau mokant iš kal

no.
9 Garantija vieniems ) me

tams.
4 Aliejaus sutartis su bite 

kuria kompanija.
Mes taipgi įrengiame ultra- 

mode miškų šilto vandens siste
mų ir šilto oro pečius.

Garney & Co.
15 BARTON AVE., TORONTO 

Tel. ME. 2554

Elora Flower Shop
396 College SI. 5459

RA. 4228 Į
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestu-vena n

ir Kitiems Reikalams |

Po darbo valandų telf.: OR. 4176 |

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY 

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

699 Bloor SI. W. Lombard 1438 
Toronto

Sav. John Kamichaitig
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College arid Lansdoiyne Kampas

Telefonas; ME. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

Koks gi iš jūs gyvatė? Jūs 
avinėlis. Ką jam daryti? 
Tuoj paaiškinsiu... Paimti ir 
pykšt pokšt, pykšt pokšt! Iš 
jo išaugs maža žibutė, ir jūs 
įteiksite ją panelei Irmai...

Jis taip juokėsi, kad kapi
tonas Grosas paskui pasakė 
Bachui: “Majorą, tur būt, 
apdovanojo. Aš seniai nema
čiau jo tokio linksmo. ,.”

Tiktai po savaitės Galoč
ka sužinojo, kad dėdę Lionią 
nužudė. Štai aš ir viena... 
Kur Borisas, Zina? Ir kas 
man daryti tame svetimame 
mieste? Čia gimiau, augau, o

I Mes Dabar Parduodam I

M. W. Kellermum
ADVOKATAS 

r 6 Adelaide St. East 
L Ofiso telef. EM. 6-9591 
[ Režidenc. — MO. 1232 
( Toronto

S

PRINCESS FASHION FURS.

Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus, 
Taisom, Perdirbanti, 
Pakeičiam Fasoną

506 Queen SI. Wed
Telefonas: EMpire 3-8884

Darbas Garantuotas

Geriausios Rūšies Putras, 
Žakietus, Skraistes ir 

Kalnierius

ir

750 Yonge Si.
Telefonas: RA. 8971
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i Maloniai Kviečia Kep

Pradžia 7 vai. vak.

Visi Maiomai Kviečiami

Vištos ir Kiaušiniai

t:

931

j. LUnjKY

CMlfGf oiKk'MtW ?HO?U .VI. 6741

51

t
/
S

... /

užkandžiai

All THE POWER OF "ALEXANDER NEVSKY
ALL THE ARTISTRY OF "GRAND CONCERT
THE FABULOUS

UJPO AUDITORIJOJ

IT

pas

Pradžia 6 vai. vax.

Rep

įbariai

Prašome. visus būtinai at

TORONTO. Pereitą sa-

vardu “Sadko”. Vakariniame

na

387 SHERMAN AVE. N.

Telefonas; 4691T

(J. Lisauskas)

148 WESTMINSTER AVE. TeL LA. 5191
TORONTO

TORONTO

akių specialistas

Pranešime

A. Merkis

CANADIAN A New
PREMIERE
OPEN 6 P.M. -Jr■T WZO.6SAT. I*" 
AT 3 P.M.

TORONTO

Savininkai: A. A. Kuktai

FRANK VASS, B.A
Advokatas >tar-’

Toronto
Ofiso Tel. Kl. 4989

visuomet buvo

rų.

puslapis 1*

ai i mas įvyksPranešimai l™.!
įvyks.gruodžio 27 dieną,

popiet, Rusų sve 
tainėj, Drouillard Rd . '

vaitę buvo palaidota draugė
Vaivadienė. Ji anksčiau yra
gyvenusi Montreal©. All THE MAGIC OF "STONE FLOWER

Windsor, Ont.
Osirinkimas

1 uLLD 21 kuopos susirinki-

silankyti

MIRĖ VAĮ&ADIENE
_yta Ką Atvaizduoja

Filmas “Sadko MUSIC RIMSKY-KORSAKOFF

D. P. F. Lietuviu Mului
Rengiamas

Bankietas
šeštadienį, Gruodžio 2f d

Lietuviu Salėj, 160 Claremont St
' įvairūs gėrimai, užkandžiai ir

Spkiai prie smagios muzikos

Rengėjai
7\

Torte Brothers
Funeral Chap>l

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Ka^ii

I2357 Bloor St. W. LYofturst 5241

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Racio

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. ■ Toronto - HU. 9-9526

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Plas
. . ‘i

Bates & Oodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. Ę. RAPER, Managing Director

QUEEN ST. W. — Toronto --ĘMpire 3-0681

Frank Bocnulis

TORONTO. — Gruodžio
28, Studio Teatre, Manning
ir College, bus pradėta ro
dyti tarybinė filmą Sadko .
Ką ji atvaizduoja?

Filmą “Sadko” yra paga
minta pasiremiant Rimsky-
Korsakovo fantazme opera

pasaulyje ji tur būt geriau
žinoma kaip “Indijos Dai

Rimsky-Korsakov yra pla
čiai pagarsėjęs ir jo kūriniai

mėgiami.

MAGICOLOR
MASTEWCE

Pradedant Pirmadieni, Gruodžio

Sūnų ir unkteru Draugijos
Pirmos -Kuopos

metinis Balius
(ir Naujų Metų Sutikimas)

‘Sadko” buvo rodoma Lon- į
done ir New Yorke su dide-' i 
liu pasisekimu. Anglijoj ji' M
bus rodoma 2,000 kmoteat-

Pataisymas Klaidos
apie įvykusius i 

rinkimus į Sūnų ir Dilkterų1 ”
Draugijos Centro komitetą,
įvyko klaida.

J Kontrolės komisiją iš
rinkti K. Kilikevicius, Pet
ras Alksnis ir A. Karosas, o 
į alternatus G. Paleliunas,
E. Skinulis, A. Leihmanas
ir Ch. Andriukaitis.

Šviežios vištos, žąsys,
taipgi švieži kiaušiniai

Art Farm Produce
563 Queen W., Toronto

TeL WA. 5957

Suite 403 155 Spūdina

Rezidenc. Midway 9352

Lietuvis Laikrodininką^ |
Taisau ir naujus parduodu laikrodžiui; žiedus ir t.t. |

Darbas ir Prekės Garantuota 
Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki^v. vakaro

272Vž Queen St. W. Toronto

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus. nuo kurių pa- 
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki

Ketvirtadienį, Gruodžio (Oqc.) 31

85 Christie St
Įvairūs gėrimai ir

Siek tiek (programos
vakaro paįvairinimui

ŠOKIAMS GRIES
6 Muzikantų Orkestras

Lietuviška Valgykla

UN ON CAFE

Rengėjai

HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Cli. Pampate®

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST

* Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių 
'į maisto produktų.

Lietuvis Plumberis
Įrengiam Aliejinį Apšildym'ą

Atliekam Kitus Piumberio Darbus
Darbas Garantuotas Prieinama Kaina

nius.
470 College W., Toronto J

Telefonas: RA. 3924 J


